

APLINK ŽEMĖ LEKIA NAUJAS JAV SATELITAS

AUKSO ŠALIS - PIETŲ AFRIKOS UNIJA

Baltieji (olandai-anglai) rungiasi savo tarpe 300 metų

Skaitant spaudoje apie negrų priespaudą Pietų Afrikos Unijoje, nereikia pamiršti ir savitarpinės baltųjų kovos tarp anglių ir olandų, prasidėjusios 17-to šimtmečio pradžioje ir pailiustruotoji pereita savaitę, kai turtingas britų ateivis David Pratt pasikėsino nužudyti olandų-būrą Hendrik Voerwoerd, Pietų Afrikos Unijos ministrį pirmininką.

Anglų ir olandų kovos iš pradžių neturėjo rimto pagrindo. Žemių užkariavimo amžiais anglai pirmieji iškėlė savo vėliavą (Union Jack) Afrikos Kyšulyje (Cape) 1620 metais. Jie užleido Kyšulį olandams, įsteigusiem ten savo koloniją 1652 metais, vadovaujant olandų chirurgui Jan van Riebeeck. Žemė ir aplinkinės sritys buvo kaip ir neapgventos. Dėlto olandų palikuonys, būrai, šiandien ir sako, kad jie įsikūrė Pietų Afrikos anksčiau už anglius, negrus bei indus.

Negrai ėmė brautis vėliau iš šiaurės, o indai buvo anglių įgabenti dar vėliau, kaip pigi darbo jėga britų valdymo laikais.

1 baltas prieš 5 juodžius

Šiandien gyventojų santykis yra katastrofiškai pasikeitęs baltųjų nenaudai. Prieš 3 milijonus baltųjų stovi 12 milijonų spalvuotųjų gyventojų: 10 mil. Afrikos negrų (bantų), pusė milijono indų, ir pusantro milijono malajų ir malatų, europiečių-afrikiečių mišinio.

Iš 3 milijonų baltųjų 1,800,000 yra būrai, olandų pionierių ainiai, ir 1,200,000 anglių kilmės ateiviai. Oficialios kalbos yra šių abiejų tautų.

Olandų ateiviai daugiausia kūrėsi žemės ūky, lyg ir pateisindami būrų (farmerių) vardą. Anglų rankose yra didesnė dalis pramonės ir prekybos.

Pietų Afrikos Unija iškasa beveik tiek pat aukso, kiek visos kitos šalys, kaip Amerika, Sovietų Sąjunga ir kitas kartu sudėjus, 43% pasaulinės produkcijos. Šalis yra turtinga ir deimantais, anglim, bei kitais mineralais.

Prancūzų hugenotų priemaša

Prieš 300 metų jau plačiai veikė Olandų Rytų Indijos kompanija, privatiška kolonijų ministerija, kuriai svarbu buvo paimti į savo rankas Pietų Afrikos Kyšulį, kaip patogų punktą laivų susisiekimui tarp Olandijos ir Rytų Indijos (dabartinės Indonezijos).

Olandai mielai priėmė ir prancūzų hugenotus, kai po Nantės edikto panaikinimo 17-to amžiaus pabaigoje atsinaujino protestantų persekiojimai Prancūzijoje. Prancūzų hugenotai ir olandų kalvinistai turėjo daugiau bendro, negu su anglikonais, linkusiais į liberališką galvojimą.

Anglai Nepoleono laikais

Anglijos kovų laikais su Napoleono valdoma Prancūzija Pietų Afrikos Kyšulys pasidarė britams labai svarbiu mazgu jūrų keliuose ir 1814 metais jie paėmė Kyšulį (Cape) savo valdžion. Tais laikais anglai jau užuodė šalies turtais ir pradėjo masiškai kolonizuoti sritį. 1843 metais britai įsteigė ir gretimą koloniją, Natalą, dabar įeinančią į Pietų Afrikos Uniją.

Olandų bėgimas į šiaurę

Tada ir prasidėjo nesutikimai tarp olandų ir anglių. P. Afri-

kos būrų istorijoje yra jamžintų jų žygių į šiaurę. 12,000 olandų-kalvinistų ir prancūzų-hugenotų (jų ketvirta dalis) 1836 metais, pasikinkę jaučius, pasileido per kalnus ir džungles į šiaurę, kuo toliau nuo anglių, ieškoti naujų žemių įsikūrimui.

Pakeliui jie sutiko negausingas bušmenų ir hotentotų, laukinių tautelių gimines, kurias skerdė ateivius, kaip indėnai Amerikos pionierius. Maždaug tuo pat laiku prasidėjo žulų ir kitų negrų kraustymasis iš Vidurio Afrikos pietų kryptim. Gyvenimas vertė burius ieškoti taikos su juodaisiais atstovais.

Bet tik po to, kai olandai, vadovaujant Andries Pretorius (sostinė buvo vėliau pavadinta Pretorijos vardu) sumušė 1838 m. žulų kruviną kovą Kraujo upės slėnyje. Ten buvo įkurta Oranges laisva valstybė, šiandien įeinanti į Pietų Afrikos Uniją. Anglai apsidžiaugė, kad olandai užėmė jų vietą kautis su laukiniais ir leido jiems pasistūmėti 250 mylių į šiaurę, kur šiandien yra pramonės ir prekybos centras Johannesburgas. Ten buvo įsteigta Transvalio valstybė, įeinanti dabar į P. Afrikos Uniją.

Minėtos olandų valstybės, būsimosios dalys Pietų Afrikos Unijos, ypač esančios toliau nuo jūros, kaip Orange, Transvalis, paskendo savotiškame gyvenime, izoliavosi nuo Europos ir nuo naujųjų idėjų, kaip liberalizmo. Mokytojų, gydytojų, inteligentų buvo mažai. Visi dirbo sunkiu žemės darbu, augino gyvulius, stengdamiesi pajungti savo baudžiauninkais negrus, bantus.

Dėl silpno kontakto su Olandija ir didelės Afrikos negrų įtakos išsigimė į savotišką žargoną ir olandų kalbą. Būrų kalba iš pradžių buvo pravardžiuojama olandų virtuvine kalba, kurią lengviau galėjo išmokyti tarnai ir tarnaitės — negrai.

Anglai užima Transvalį

1867 m. olandai užtikio pirmuosius deimanto klodus prie Orangės upės. Prigūžėjo laimės ieškotojų, daugiausia anglių. Šie pasisaukė valdžios pagalbos, ir 1877 metais Anglija užėmė olandų Transvalį. Būrai sukilo. Premjeras Gladstone sutiko užleisti Transvalį vėl olandams.

Beieškant deimanto, anglas George Harrison 1886 m. rado netoli Johannesburgo tikrą aukso kalną. Prasidėjo nuožmios varžybos tarp olandų ir anglių kapitalo. Cecil Rhodes suorganizavo garsiąją kasyklų kompaniją De Beers Consolidated Mines, didžiausią pasaulyje. Olandų vardu De Beers farmoj, pirktoj už 12 jaučių, rado tiek aukso, kad ten iki šiol jau iškasta už 75 milijonus aukso sterlingų.

Karas, kuriame dalyvavo Churchill

Anglai, aukso gundomi, pamiršo savo liberalizmą ir suruošė kitą perversmą Transvaly. Iš to išsivystė 4 metų karas,



Karagai nusitūkę afrikonai pasiruošę pulki policiją Pietų Afrikos miesto Johannesburgo priemiestyje Newlands. Policija surengė naują medžioklę, kurioje daug negrų buvo suimta.

VAKARŲ VALSTYBĖS PAREIKALAVUS LAISVŲ RINKIMŲ RYTŲ VOKIETIJOJE

Užsienio reikalų ministeriai esą vienos nuomonės

WASHINGTONAS, D. C. — Amerikos, Anglijos, Prancūzijos ir Vokietijos užsienio reikalų ministeriai, suvažiavę apsarstyti bendrus pasiūlymus viršūnių konferencijai, skelbia, kad jie priėmė vieningo sutarimo kaip konferencijos darbotvarkę, taip ir diplomatinę strategiją.

Vakary didžiosios valstybės nutarė įteikti Paryžiaus konferencijai gegužės 16 dieną pasiūlymą Chruščevui praveisti laisvus rinkimus Rytų Vokietijoje ir leisti patiems žmonėms nuspręsti savo likimą. Chruščevas, žinoma, projektą atmes. Bet gal tuomet jis sumažins spaudimą Vakary Berlynui, kur žmonės yra karškantėmis pasisakę, kaip jie nori valdytis. Sovietai nori praveisti savo valią, priešingą žmonių apsisprendimo principui.

Tikslas: suvienyta Vokietija. Apie vieningą sutarimą kalbėjo Washingtono korespondentams ir Vokietijos užsienio reikalų ministeris Dr. Heinrich von Brentano. Kancleris Adenaueris dar prieš porą dienų parėšė baime, jog viršūnių konferencijai 4 didžiosios valstybės gali apsisoti tik prie Berlyno klausimo ir bandyti prieti kokios nors susitarimo vokiečių sąskaita.

Vakary didžiųjų šalių užsienio reikalų ministeriai užtikrino, kad jų diplomatijos tikslas buvo ir paliko — suvienyti Vokietiją. Pakartojus šią garantiją vokiečių nuraminimui, Vakary didžiosios šalys mano išgauti iš Adenauerio vyriausybės pritarimą lankstesnei derybų taktikai konferencijoje.

Užkulisiuose kalbama, kad nuomonių skirtumų vakariečių tarpe — svarbiausia tarp anglių ir vokiečių — pasilieka ir toliau.

Vaikėzo 30 valandų kova su policija

PULASKI, Va. — 18 metų vaikėzas, Harles Jennings, bet jau vedęs, užsibarikadavo uošvio name ir išsilaikė prieš policiją 31 valanda, kol galiausiai, gavęs gerai paragauti ašarinių dujų, pasidavė.

Policijai buvo sunku jį suimti, kadangi jis turėjo 10 metų mergaitę, savo žmonos seserį įkaitu. Jis grasino išprievartauti, nudėti ir kelis policininkus, jei nebus atsižvelgta į jo reikalavimus.

Prieš tai jis buvo teisme, kur jį nubaudė už uošvio automobilio pavogimą ir sudaužymą. Parbėgęs iš teismo, apsiginklavo ir užsibarikadavo.

VELIAUSIOS ŽINIOS

♦ Olandų tanklais su 20,000 tonų naftos produktų užsidėgė Atlante būdamas 200 mylių nuo Virginijos pakraščiu. 7 jūrininkai sunkiai apdegė.

♦ Anglija nutarė sumažinti lėšas raketinių ginklų programai. Raketos su pastoviomis laidymo platformomis esančios pasenusios, o lengvas raketos, naudojamas lėktuvų, pirkis iš Jungtinių Valstybių.

♦ Komunistinės Kinijos premjeras Chou En-lai sustojo Burmoje, pakeliui į konferenciją su Indijos premjeru Nehru. Chou išsireiškė, kad jis turi vilčių susitarti su Indija, kaip pašalinti konfliktus, kilusius dėl pasienio teritorijų.

♦ Jamaikos policija suėmė Kingstone afrikiečių remiamą kunigą Caudius Henry, 57 metų, ir 11 jo draugų, kaltinamų samokslu nuversti valdžią. Jamaika yra dalis Karibų federacijos, priklausančios Britų tautų bendruomenei. Pas jį rado ginklų, dinamito, kardų, peilių ir platus susirašinėjimą su Kubos diktatoriumi Fidel Castro.

♦ Per kovo mėnesį Amerikoj padaugėjo 253,000 bedarbių, o buvo tikėtasi, kad per tą mėnesį sumažės 450,000. Balandžio 1 dieną buvo 4,206,000 žmonių be darbo. Dėl blogo, šalto oro neprasidėjo laiku statybos ir kiti pavasariniai darbai.

Stevensonas kalba kaip kandidatas

Kritikuoja respublikonų sustingusią politiką

CHARLOTTEVILLE, Va. — Grįžęs iš ilgos kelionės po Lotynų Ameriką, Adlai Stevensonas pasileido su politinėmis kalbomis po Jungtines Valstybes. Rinkiminės kompanijos komentatoriams jo kalbos atrodė, kaip tikro kandidato į prezidentus, nors jis, po dviejų pralaimėjimų prieš Eisenhowerį 1952 ir 1956 metais, neskuba išeiti į rinkimų areną.

Bet jei jis būtų "mobilizuotas"? Tai kitas dalykas. Jis nenorėtų būti "dezertyru", išsireiškę Stevensonas New York'e, kalbėdamas su korespondentais.

Kalboj, pasakytos Virginijos universitete, Adlai Stevenson antradienį kritikavo prezidentą Eisenhowerį ir viceprezidentą Nixoną už sustingusį antikomunizmą užsienio politikoje ir kvalią galvojimą, remiantis ne tikrove, o savais norais.

DIRBTINĖ RADIO ŽVAIGŽDĖ PADĖS LAIVŲ IR LĒKTUVŲ SUSISIEKIMUI

CAPE CANAVERAL, Fla. — Signalų sekimo stotys Amerikoj ir užsieny puikiai girdi naujai paleisto žemės satelito ženklius, siunčiamus keturiais radio siųstuvais. Satelitas, vardu Transit I, ir vadinamas radio žvaigžde, buvo sklandžiai išsautas aviacijos Thor-Able raketa trečiadienio rytą. Pats satelitas yra laivyno mokslininkų projektas. Jis sveria 265 svarus.

Bombonešis atliko 10,800 mylių kelią

Nuskrido iki šiaurės ašigalio

EGLIN, Fla. — B-52G, naujausio tipo 8 motorų sprausminis lėktuvas gabenti atominės bombas ir raketinius ginklus, padarė rekordinę kelionę. Jis be sustojimo nuskrido iki šiaurės ašigalio ir grįžo atgal į Floridą, padarydamas 10,800 mylių kelią, kaip ir Sovietų Sąjungos gilumą ir atgal.

Baigęs kelionę, jis prie Cape Canaveral, Fla., iššovė vieną iš dviejų raketų (Hound Dog), skirtų taikiniams žemėje naikinti. Kelionę jis atliko per 22 valandas. Šiaurės ašigalio srityje lėktuvas atlaikė 75° šaltį.

Pakeliui jis du kartus papildė kuro iš kito lėktuvo. "Skraidančiosios gazolino stoties".

Pagrobė prancūzų turtuolio sūnų

Banditai reikalauja \$100,000

PARYŽIUS. — Banditai pagrobė iš Saint-Cloud golfo klubo 4 metų vaiką Eric Peugeot ir pareikalavo \$100,000 varduotinių pinigų. Priešingu atveju jie vaiką nužudysia.

Pagrobtojo vaiko senelis Jean-Pierre Peugeot yra prancūzų automobilių magnatas. Jo sūnus Roland, pagrobtojo vaiko tėvas, gavo iš banditų įspėjimą, kad jis turi parūpinti minėtą sumą per 48 valandas.

Golfo klube vaikas žaidė su 7 metų broliu ir kitais dviem turtuolių vaikais. Jo auklė ir šoferis sėdėjo tuo metu automobilyje, tik 100 žingsnių nuo pagrobimo vietos.

Chruščevio vizito aidas Lietuvoje

Kiekvienas Chruščiovo nusiūduojamas Lietuvos komunistų vadovams sudaro daug darbo. Ryšium su Chruščiovo kelione į Prancūziją ir jo ten pasakytomis kalbomis daugelyje Lietuvos stambesnių įmonių komunistai buvo surengę mitingus, arba nors "organizuotai pasikaltė" iš "Tiesos" pranešimus apie tą vizitą. Kai kur darbininkai "aptarę" Prancūzijoje pasakytas kalbas — tartum tas "aptarimas" turėtų duoti kokį nors pasekų.

Keistoka dar tai, kad Lietuvos darbininkai tariamai jau "aptaria" ir vizito rezultatus, nors tie galėtų paaiškėti tik kelionei pasibaigus. Komunistų propagandininkai, remdamiesi sovietinių laikraščių tendencingais pranešimais, stengiasi visą nušviesti taip, lyg Chruščiovas Prancūzijoje visur buvęs sutiktas "triumfališkai", ko juk tikrovėje nebuvo.

Laivynas projektuoja paleisti šešis tokius satelitus iki 1962 metų. Šių satelitų uždavinys yra padėti laivams ir lėktuvams apskaičiuoti matematišku tikslumu savo vietas ir išvengti klaidų, kurias padaro navigatoriai dėl suprantamų priežasčių, kaip srovų ir vėjo poveikių.

Laivyno mokslininkai dar nėra tikri, bet mano, kad tokio tipo satelitai, kaip Transit, vadinamos radio žvaigždės, tar-naus ateity oriniam ir jūriniam susisiekimui.

Gal būt, kad ateity bus galima išvengti tokių nelaimių, kaip italų keleivinio laivo Andrea Doria susidūrimo su švedų laivu Stockholm 1956 m. liepos mėnesį ties Massachusetts pakraščiais arba keleivinių lėktuvų susidūrimo virš Grand Canyon 1958 metais. Ir viena, ir kita nelaimė atsitiko dėl netikslios pozicijos nustatymo.

Nūdienę navigacijoj laivai, lėktuvai naudoja radio stočių signalais, siunčiamais iš jūros pakraščiu. Bet radio "žvaigždės" savo signalais pasiskelbintų navigatoriams bet kurioj vietoj pasaulyje ir bet kurioj laivui.

Kandidatų rinkimai Illinois valstybėje

Stratton-nominuotas 3-čią kartą CHICAGA. — Pirminiuose balsavimuose arba kandidatų rinkimuose Illinois valstybėje nominacijos laimėjo partijų parinktieji žmonės. Kandidatai, kurie bandė įsibrauti į demokratų ir respublikonų partijų sražaus, neturėdami partijų masinių (vadovybių) palaiminimo, kovą pralaimėjo.

Gubernatorius Stratton, respublikonas, lapkričio 8 dieną rungsis su demokratu Otto Kerner. Stratton ieško perinkimo trečiam terminui. Kerner buvo ligi šiol teisėju.

Senatorius Douglas, vienintelis demokratų kandidatas savo vietai, gavo už vis daugiausia balsų. Į respublikonų sražą taikėsi net 6 žmonės. Laimėjo Samuel Witwer, kuriam teks rudenį išmėginti jėgas su populiarioju liberalu, Paul Douglas.

Viceprezidentas Nixon, vienintelis respublikonų kandidatas į prezidentus, gavo balsų mažiau, negu, pavyzdžiui, sen. Douglas. Iš demokratų kandidatų į prezidentus nebuvo savo kandidatūras išstatedęs nei Kennedy, nei Humphrey.

Balsavimuose dalyvavo kiek mažiau negu 50% užsiregistravusių balsuotojų. Demokratų kandidatai, kartu sudėjus, gavo žymiai daugiau balsų, negu respublikonai. Iš to pranašaujama, kad prezidento ir kongreso rinkimuose lapkričio 8 dieną jie negalės atsilaikyti prieš demokratų, jei neatsilaiko tokiose respublikonų dominuotose valstybėse, kaip Illinois ir Wisconsin.

CICERO

Lietuviai patenkinti Kimbarko išrinkimu

Miesto rinkimams praėjus vėl viskas ramu. Lietuviai patenkinti išrinkimu savo laučiečio J. F. Kimbarko naujam 4 metų terminui. Per tą periodą galėsime lengvai išspresiti savo reikalus miesto valdyboje, kur kiekvieną dieną rasim savo pareigūnų p. Kimbarką.

Antanas Snabaitis su žmona padavė savo namą ir išsikėlė į kūrį netoli Marinette, Wisconsin valstybėje, prie savo artimųjų p. Krivicky, kurie nuo pat atvažiavimo yra buvę Cicero gyventojai, bet jiems nepatiko triukšmas, tad apsisprendė išsikelti ir džiaugiasi, kad tą patį padarė ir p. p. Snabaičiai. Linkiu jiems sėkmės! Jų dukra Sigita liks mieste, nes ruošiasi sukurti savo šeimos židinį ir vestuvės įvyks gegužės mėn.

Ben Tumavičius atrodė sveikas po ilgos ligos, bet dėl atšarų dar lanko savo daktarą. Sako, viskas bus gerai.

C. Kanauskas, buvęs policininkas, jau ligas laikas kaip sunkios ligos perbėgęs. Slaugo žmona. Vienam vargas, kitam skausmas.



BUDRIK FURNITURE

3241 So. Halsted Street

Didžiausias rakandų pasirinkimas. Išparduodamas su didela nuolaida.

- 2 dalių Parlor setas po \$88.00
- 3 dalių Sectional pigiai, apie \$148.00
- Studio Couches nuo \$48.00
- Lounge kėdės po \$19.00 ir brangiau.
- Spyruokliniai matracai po \$18.00
- 3 dalių Miegamas setas už \$36.00
- 4 dalių Miegamasis už \$39.00
- 5 dalių virtuvės setas nuo \$37.00
- 7 dalių virtuvės setas vertės \$90.00 už \$59.00
- 9 dalių valgomo kambario setas už \$199.00
- 8 kūr. pėdų refridzerato Plus už \$118.00
- Wringers Washers - Skalbiamos mašinos už \$68.00
- Dulkų valytuvai - Elektr. \$19.00
- 21 colių Televizijos setai po \$68.00
- 21 colių Telev. setai, originaliame supakavime \$118.00
- 17 colių T. V. \$88.00
- Radialai nuo \$9.00 ir brangiau
- Stereo. Fonografi už \$24.00

LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI

Pasirinkimas geriausių išdėbysčių rakandų, kokių yra Amerikoje prieinamomis kainomis.

RCA laisvuota Televizija 1960 metų, vertės \$245.00 už \$145.00.

Atdara Pirmad. ir Ketvirtad vakarais iki 9 val.

Auksinis skyrius sekmdieniais uždarytas.

Budriko lietuviška radijo programa iš stoties WHFC, 1450 kil. Sekmdieniais nuo 2:15 iki 3 val. po pietų.

SAUGI VIETA TAUPYMUI

4%

mokame visoms taupymo sąskaitoms

Indėliai apdrausti iki \$10,000.00

Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties metų lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 Archer Avenue, Chicago, Ill.

LAfayette 3-8248

Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniai nuo 9 ryto iki 8 val. vakaro Trečiadieniai uždaryta.

MOVING PERKRAUSTYMAS
 IS FOLI IR ARTI
 Nauji dideli kėdės - Čiauraju - kruvostymo frankio
 Šių metų patyrimas - Pigių ir sužinėjimas palatomavimas
UOZAS NAUJOKAITIS
 2022 W. 69th Chicago 36, Ill. Tel. Hillbrook 5-9209

D. Aleksūnienė dar tebeserga, bet su pavasario šiluma ir geroje dukterų bei gerų draugų priežiūroje sveiksta ir savo namų verandoje, gėrėsi saulės spinduliais.

A. Elzbergas, buvęs Cicero biznierių, lankėsi pas savo pažįstamus J. Palčiauską ir kitus. Jis sako: "Su manim, — tai pusė bėdos, bet mano žmonelė tai labai ilgisi saviškių". Čia buvo pripratusi, visur čia laisvai kalbama lietuviškai, tad patekus tarpe sveikųjų labai nuobodu ir svajoja grįžti jei ne į Cicero, tad į Chicago būtinai.

Aš pasigendu Met. Sko-kausko. Čia gyvena, perkentė nemaža skausmų, palaidojo žmoną, pats buvo susižeidęs ir virš metų laiko negalėjo paciti, bet sugijo, pasveiko, gavo pensiją iš savo darbovietės — Western Electric Co. ir apėjo Cicero, lyg kokis šelmis, — ne sudie nepasakės! Tikiu, kad atsibėdos kitur ir vėl grįs Ciceron, nes čia buvo ir yra daug ramiau ir parankiau, negu didesnėse kolonijose, kaip tai Bridgeporte, Westsidej ir t. t.

K. Nazinskas, kurs jau metai kaip išėjęs į pensiją, buvo vaikų sargu, bet ir to neteko, susirgo, atsigulė ligoninėje, atlikė sunkią operaciją ir vėl atrodo kaip buvęs. Tai linksmas jurbarkietis!

J. Sukašas, stambaus sudėjimo, tikrės milžinas, tokie ir jo trys sūnūs, kaip žuolai, du jau vedę ir turi šeimas. Tėvai patenkinti sūnais. Abudu trūkstasi apink namus ir viską užlaiko geroje tvarkoje. Anot jų, — gyvenk ir norėk, tik bėda su ta sveikata. Visi tai žinome. Sveikata yra brangiausias turtas.

Štai Antanas Kudzma taip nori lauti sveikas kaip buvęs ir su pensininkais pinaklį lošti, bet liga paspaudė ir neduoda ramybės (jo sūnus daktaras). Žmona turi rūpestį ir vargą. Niekas blogo nenori, bet kai ateina — nepabėgsi. Čia visi stumintieji yra senosios kartos atėiviai, jie yra vargą išvargę, tai visokios "kvarabos" ir nepalaidžia.

O štai ir iš naujesnių atėivių: Pranas Žibutis, vyras kaip mūras, darbo žmogus, nei iš šio nei iš to, kojos atsisakė tarpanai. Dr. Kisielius rekomendavo ligoninę. Dėjo visas pastangas, bet mažai gelbėjo. Visgi susirado priemones ir jau svajoja apie darbą. Sako — "Po Velykų bandysiu, nes pakėliau daug išlaidų".

Šiuo laiku sirgti ir atsidurti ligoninėje tai nejuokai. Gera tiems, kurie turi gerą apdraudimą, tai nors daį apmoka, bet sveikėti apie apdraudimą nenori nė klausyti. Tai klaidingas nusistatymas. Gyvybės ir ligos apdraudimas buvo ir bus naudinga ir reikalinga. Susirūpinkit, kol nevelu. Mūsų lietuvių Susivienijimai tai turi. Kuopos yra kiekvienoje kolonijoje, ją turime ir Ciceroje.



Senatorius John F. Kennedy sveikėnasi su Alis Chalmers įmonės darbininkais Milwaukee mieste. Kaip žinia, Wisconsin pirmuoosė balsavimuose sen. Kennedy surinko daugiausia balsų ir tuo būdu dar labiau sustiprino savo kandidatūrą į JAV prezidentus.

JURGIS VALINSKAS HUMBOLDT PARKAS

Valinskas, kuris mirė balandžio 11 d. atvyko iš Lietuvos ir Chicago 1906 metais. Pirmiausia dirbo staty. o vakarais mokėsi spaustuvės darbu. 1911 metais įsigijo mažą spaustuvę Chicago Heights. Vėliau persikėlė į Grand Rapids, Mich. Ten išbuvo apie trejus metus. 1914 metais pradėjo dirbti "Draugo" spaustuvėje, o vėliau "Naujienu".

1915 metais įsigijo spaustuvę antru kartą. Tais pačiais metais "Naujosios Lietuvos" organizuama Spaudos Bendrovė buvo sudariusi sutartį perimti jo spaustuvę. Spaudos Bendrovėi nesukūlus reikalingos sumos, sutartis paoro.

Vėliau turėjo spaustuvės bižnį su Kaulakiu.

Nuo 1922 metų turėjo vienas. Paaugus sūniui Algirdui, jį išmokė spaustuvės darbu ir kartu dirbo iki Algirdo mirties pradžioje šių metų.

1934 metais Valinskas leido mokslo ir kritikos mėnesinį žurnalą "Pažangą", kurio išėjo 8 numeriai. Taipgi yra prisidėjęs prie keleto kitų leidinių.

Priklausė keičiolikai draugijų ir veikė įvairiose progresyviškose organizacijose.

Paliko dideliame nuilūdimė sūnų Keistui. A. Ambrose

Lituanus žurnalo vajuus pratęstas

Kovo mėnesį vykęs vajuus Lituanus žurnalui paremti atnešė 450 dol. Gė per metus 24,000 žurnalo egz. išleisti reikalinga apie 7,000 dol.

Todėl Lituanus žurnalui Remti Komitetas pratęsia vajuį į balandžio mėnesį ir pakartotinai kreipiasi į lietuvišką visuomenę, prašydamas jos supratimo ir paramos.

Akademinis jaunimas dėkoja visiems lietuviams už jų aukas, be kurių nebus įmanomas tolimasis Lituanus žurnalo leidimas.

Joniskiečių klube

Praėjusį sekmdienį, balandžio 10 d. Vengliausko svetainėje įvykęs Joniskiečių klubo susirinkimas buvo slykstokas. J. Keturaktiū perskaičius nutarimus, pirmininkas J. Gasparaitis paprašė vienai minutėi atsisoti, pagerbti mirusį Juozą Vaičiū.

Paskui apsvačius kitus reikalus buvo pakeltas klausimas, kas užmokės valstybinėje ligoninėje segančios V. Rimdžiūvienės duoklę. Per kelis metus geradarė M. Dantienė užmokėdavo ligonės naminius mokesčius, praėjusiais metais tai atliko pats klubas, o už šiuos metus atvykęs į susirinkimą senas narys Ch. Straskas pasirūpino užmokėti. Reikėta, Rimdžiūvienės liko neįbraukta iš Joniskiečių klubo.

B. Žemgulienei rekomendavus, į Joniskiečių gegužinę, kuri įvyks gegužės 29 d. Lepos sodė, į komisią įėjo geros veikėios, butent Adelė Sankus, Connie Budriek ir Julia Scauskas. Smaga girdėti, kad pastarosios lik praėjusiam susirinkime įstojo į klubą, o dabar jau veikia. Buvo renkami ir gegužinei darbininkai. Kor.

TRUMPAI

Prieš tris mėnesius spaudoje buvo pranešta apie sunkią Pasaulio Lietuvių Archyvo būklę. Tuo reikalu susirūpinusiems šios įstaigos direktorius praneša, kad padėtis žymiai pagerėjo. Tinkamų PLA veiklų kitų patalpų greitu laiku nepavyko surasti, tad šv. Kazimiero Seserų vienuolyno generalė viršininkė Moima M. Adorata, atsisveigdama į tai, Pasaulio Lietuvių Archyvui leido pasilikti esamoje patalpose iki 1961 metų liepos mėnesio. Taip pat išsiaiškinta, kad PLA finansine parama rūpinasi JAV LB Kultūros Fondas.

Opera News, Metropolitan Opera New York'e savaitraštyje, balandžio 16 dienos numeryje, kronikos skiryje pranešama, kad "Chicago's Lietuvių Vyrų choras "Vytis", dabar dešimtam sezone, šią žiemą pateikė pilną "Trubadūrą" su Algirdu Braziu, Di Lunos rolyje".

Jurgilų Juozo ir Gustės dukrelė Aida Zina buvo kun. J. Paupero pakrikštyta tėvu namuose. Krikšto tėvais buvo Petras ir Ema Piečiai. Jurgilos nesenai įsikūrė Čikagoje, kai pirkto naujus namus į Vakarus nuo aerodromo.

Simonas Krausas mirė pirmadienio vakare ir bus ketvirtadienį 11 val. laidojamas iš Ziono Parapijos bažnyčios. Jis buvo 57 metų amžiaus ir nuo Kalėdų sirgo širdies negalavimais. Jis paliko našlę ir vedusią dukterį Mūją. Pats buvo kilęs iš Suvalkų krašto, iš Sudargo parapijos.

Rožė ir Jonas Tijūnai, gyv. 3225 So. Union Ave., gavę atostogų, išvažiavo į Los Angeles, California, Velykų šventes praleisti. Ta proga, padedant prieteliais, žada iširti esamas gyvenimo sąlygas nuolatiniam įsikurimui. Jie yra pastovūs ir seni Naujienu skaitlytojai-prenumeratoriai.

V. Adamkavičius, kuris praėjusių vasarą, kaip lietuvių krepšinio rinktinės vadovas lankėsi Pietų Amerikos valstybėse, atviru laišku reagoavo į Uragvajute įvykusius riaušes ten besitinkančiam prez. Eisenhoweriui. Laiškas buvo panaudotas radijo komentatorių ir išspausdintas didžiausio ir svarbiausio Montevideo dienraščio vedamųjų skiryje. Prišiusdamas šias žinias Lietuvos Pasirūpinybės spaudos atitache K. Čibiras rašo, kad laišku atsidraudus tokio žymaus dienraščio kaip "El Dia" vedamajame, reikia tikėtis išsėnks komunistų ir jų sebrų atštrios reakcijos. Laiško turinyje, V. Adamkavičius iškėlė komunistinius imperalistinius fikslus, nurodydamas Lietuvos ir kitų Rytų Europos tautų pavergimą.

Walter Rask-Rasčiauskas, Wide World Tours, Inc., vedėjas, vakar vakare grįžo iš Vilniaus. Jis važinėjo į Maskvą ir Vilnių, kad galėtų vietoje iširti sąlygas turistams vykti į Lietuvą. Rasčiauskas išsikalbėjo su visa eile žmonių ir, pailsėjęs po kelionės, pridėjo savo išpūdišiais pasidalyti su Amerikos lietuviams.

BLIETAI Į DAINAVOS meno ansamblio "Vestuvių" veikalo pakartojimą, kuris įvyks balandžio mėn. 24 d. 3 val. p. p. Marijos aukšt. mokyklos salėje, yra gausiami šiose vietose: "Skalsos" krantuvėje, 2543 W 69th St. WA 5-9691; "Foyal Blue" krantuvėje, 4350 S. Campbell Ave. BI 7-9475; "Dainos" TV parduotuvėje, 3321 S. Halsted St., CL 4-5665; Stangenbergo krantuvėje, 1447 So. 50 Ave., OL 6-1096. (Sk).

ALFRED VANCE 1424 SO. 50th AVE., CICERO Phones: OLYmpic 2-5245 — TOWNhall 3-9687

P. J. RIDIKAS 3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS 10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COMmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS 1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS 3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

LOVEIKIS Telegrama i Visas Pasaulio Dalis
KVIETKININKAS
 Gėlės Vestuvėms, Banketams ir Pagrabams.
 3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GELININKAS (PUTRAMENTAS)
 Linkamumo arba liūdesio valandojė Gražiausias Gėlės ir Vainikai, Antkapių papuošimai ir sezoninės kapams gėlės.
 ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, Banketams, Laidotuviams, Papuošimams
URBA Gėlininkas
 4180 ARCHER AVENUE
 Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

GUŽAUSKŪ
 BEVERLY HILLS GELINYČIA
 GELES VISOMS PROGOMS
 2443 WEST 63rd STREET
 Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

PETKUS
 TĖVAS IR SŪNUS
 MARQUETTE FUNERAL HOME
 2533 W. 71 Street
 Telef.: GROvehill 6-2345-6
 1410 So. 50th Ave., Cicero
 Telef.: TOWNhall 3-2108-9
 Trys moderniškos koplyčios
 Aikštė automobiliams statyti

Laidotuvių Direktorai
MAŽEIK & EVANS
 6846 SO. WESTERN AVE.
 TRYS MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
 MAŠINOMS VIETA
 REpublic 7-6600 REpublic 7-6601

John F. Eudeikis
 LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
 Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga
 AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ
 4605-07 So. Hermitage Avenue
 Tel.: YArds 7-1741 — 1742
 4330-34 So. California Avenue
 Telefonas: LAfayette 3-0440
 MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI
 Chicagos Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos
 AMBULANCE PATARNAVIMAS DIENĄ IR NAKTĮ
 TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE.

STEPONAS C. LACKAWICZ
 2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
 2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
 718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
 4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
 3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
 1424 SO. 50th AVE., CICERO
 Phones: OLYmpic 2-5245 — TOWNhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
 3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
 10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COMmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
 1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLYmpic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
 3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

GARSINKITĖS NAUJIENOSE

Iš saulėtos Floridos

Miami ir apylinkių lietuviai

Lietuvių skaičius Miami mieste ir jo apylinkėse sparčiai auga. Žiemos metu iš įvairiausių Amerikos kolonijų suvažiuoja lietuviai čia ilgesnį ar trumpesnį laiką praleisti. Vieni jų čia tik keliolika dienų praleidžia, o kiti — visą žiemą. Bet tai nėra pastovūs gyventojai, kurių skaičius irgi vis labiau ir labiau didėja. Pastoviai čia apsigyvena daugiausia senesnio amžiaus lietuviai, būtent, buvę bizniečiai ar šiaip į pensiją žmonės.

Vilioja juos šiltas oras, patraukli gamta ir pats gyvenimo būdas: čia nėra tos įtampos, to amžino skubėjimo, kaip šiaurinėje. Nereikia rūpintis nei žieminiams drabužiais, nei namų šildymu. Štai kodėl Florida, taip sakant, auga kaip ant mielių. Tūkstančiai ir tūkstančiai iš įvairių Amerikos kampų atvažiuoja čia apsigyventi.

Apsigyvenę čia lietuviai greit susipažįsta, sueina į bičiulystę, steigia įvairias organizacijas. Kad būtų progos dažniau susitikti, pasikalbėti ir pasilinksinti, tai rengia visokius rengimus, lietus, pobūvius. Iš didesnių pa-

rengimų labiausiai išsiskiria Vasario 16-tos minėjimas.

Miami lietuviai turi ir savo klubą, kurio salė darosi jau permaža. Dažnai į rengimus susirenka tiek žmonių, jog salėje nebėra vietos. Klubo nariai jau svarsto ir rimtai kalba apie salės padidinimą. O tai reiškia, jog bus reikalinga daugiau lėšų sutelkti. Tačiau manau, jog tai nesudarys didelės problemos: energingų ir atsidasusių veikėjų netrūksta, — jie tikrai sutelks reikalingas lėšas, ypač dabar, kai klubas labai gerai gyvuoja.

Atostogaudami Floridoje, turėjome progos dalyvauti visoje eilėje pobūvių. Kovo 17 d. ponas M. Jovarauskas, buvęs Chicago stambus biznierių, surengė gražų pokylį Miami Lietuvos Klubui salėje, sukviesdamas geroką būrį draugų ir pažįstamų. Visus tikrai šauniai pavaišino visokiais gėrimais ir valgiais. Savo žodyje p. Jovarauskas pažymėjo, jog tai lyg ir tradicinis pobūvis, nes kiekvienais metais jis surengiamas.

Buvome pakviesti ir pas ponus Krause, 14501 Garden dr. Savo gražioje rezidencijoje jie surengė pobūvį, pakviesdami nemažą būrį draugų ir pažįstamų. Viktoras Krause, savo laiku dirbo Metropolitan apdraudimo kompanijoje, eidamas ten svarbias pareigas. Išdirbo jis toje kompanijoje 30 metų. Dabar yra išėjęs į pensiją.

Pakvietė mus į svečius ponai Bitautai, buvę chicagiečiai, kurie dabar gyvena 255 N. E. 48 St., Miami. Susirinko gražus būrys draugų ir pažįstamų. Ten susitikome su p. Julia Styles, kuri priklauso American Golden Star Mothers, Inc., A. Vismina, vargonininką ir choro vedėją iš New Yorko, ir kitus. Beje, p. M. Bitautas savo laiką gyvena Chicagoje, kur jis vertėsi bizniu.

Šia proga noriu paminėti poniją Agnes Rogers (pagal pirmą vyrą Kaulakis), kuri prie Sebring (Fla.) turi didelę "rančą" (gyvulių farmą), Augina ji daug raguotųjų. Iš lietuvių tar-



Televizijos satelitas Tiroso skridamas 450 mylių aukštumoje viršum šiaurės Afrikos padarė čia matomą Gibraltaro sąsiaurių nuotrauką (vidurinis vaizdas). Laikant paveikslą taip, kad žemės apskritimas lieta kairėje, paveiksle Europa yra viršuje ir Afrika apačioje. Ispanija yra dešinėje, o Portugalija visa debesu formacijos uždengta. Apačioje kampe iš kairės matyti Maroko ir Alžirijos pakraščiai prie Viduržemio jūros. Juodoji sritis dešinėje yra Viduržemio jūra. Kairėje yra Atlanto vandenynas.

MELROSE PARK, ILL.

Mirė Ona Bukantienė

Grįždami namo užsukome į St. Petersburg, kur aplankėme savo buvusius Beverly Shores kaimynus, ponus Stančius. Jie turi čia puikią rezidenciją (3626 — 2nd av.), Apsigyveno jie čia prieš metus laiko.

Aplankėme taip pat ir Lietuvišką kaimelį prie Tampa. Pasimatėme ten su J. Malela, A. Zabukas (dabartine Pocius) ir J. Yuška, buvusiu stambiu Chicago biznierių ir vaikėju, kuris Wisconsin valstybėje turi didelį ūkį, o netoli Tampos (prie 41-mo kelio) gražų namą. Vasarą jis praleidžia savo ūkyje, o žiemą — Floridoje.

Pas Floridoje apsigyvenusius lietuvius galima užtikti įvairių lietuviškų laikraščių, bet labiausiai yra skaitomos Naujienos. Vadinasi, Floridoje gyvena daug naujieniečių.

Tai tiek apie Floridoje gyvenančius lietuvius.

Charles ir Josephine Kriauciūnai

ROCKFORD, ILL.

Rockfordo Lietuvių Vyrų choras, muzikui A. Linui vadovaujant, jau prisiruošė prie kvotimų, tai yra koncerto, kuris įvyks sekmadienį, balandžio 24 d., per Atvelykį.

Visi menininkai, skulptoriai, piešėjai, muzikai, dainininkai, turėdami savo akyse vieną bendrą tikslą, nepaisydami nuovargio ir stokos laiko, visi siekia savo užsibrėžto tikslo — padaryti darbą, kurį yra malonu paprodyti kitiems. Taigi Rockfordo vyrų dainininkai kviečia visus Rockfordo ir plačios apylinkės lietuvius į minimą koncertą.

Iš Chicago atvyksta žymūs solistai Algirdas Brazis ir p. M. Kripkauskienė. Bus daug ir kitų brangių svetelių iš Chicago, jų tarpe ir plačiai per radijo ir televiziją išgarsinti p. Leonai su jų vaikūčiais, kurie čia yra atvykę iš bolševikų apsestos Lietuvos.

Bus svetelių iš Kenošiaus, Waukegano, Racinės, Beloit, Sterlingo ir kitur, o choristai yra pasiruošę visus svečius ir viešias pavaišinti tikrai lietuviškai.

Laukia jūsų! Žvalgas

Ypatingo dėmesio yra vertimų mūsų žymaus rašytojo Vincas Krėvės kūryba. Todėl, ilgai nelpusdami papuoškite savo knygų lentyną Chicago Lietuvos Literatūros Draugijos leidiniu Vincas Krėvė Mickevičius. Knygos kaina \$1.00.

Šią knygą turėsite savo namų knygynėlyje, jei užsakytumes adresuotai: NAUJIENOS 1739 S. Halsted Street Chicago 8, Ill

Skaitykite "N-nas"

MELROSE PARK, ILL.

Mirė Ona Bukantienė

Mirė Ona Bukantienė, SLA 125 kuopos narė. Velionė seniai sirguliavo, tik nesiskusdavo. Kuopa nupirko gėlių vainiką ir dalyvavo laidotuviuose. Palaidota kovo 25 d. Švento Kazimiero kapinėse, šalia savo vyro Antano. Velionė paliko liūdintį sūnų Kaziuką, gimines, draugus ir pažįstamus. Lai būna jai lengva Amerikos žemėlė.

SLA 125 kuopos susirinkimas įvyko kovo 27 d. Nariai buvo šaukiami atvirukais. Tą dieną buvo rinkimai SLA. Pildomosios tarybos. Į susirinkimą narių atsilankė 18 ir visi balsavo. Balsų gavo daugiausia senieji. Buvo bandyta išrinkti į seimą delegatus, bet nepasisekė, — nė vienas nenorėjo apsimti. Kitas SLA 125 kp. susirinkimas įvyks birželio 5 d., 2 val. po pietų. M. Š.

Kaip galima užmiršti 1939 metų paktą?

"Le Figaro" (Paryžius) ryšium su Chruščiovo vizitu Prancūzijoje t. k. parašė: Chruščiovas nepaliaujamai vis kartoją — Neuzmirškime, kas buvo praelyje. Bet ką neturime ir negalime užmiršti?

Jei anot Chruščiovo nieko nereikia užmiršti, kaip tad galime užmiršti Stalino-Hitlerio paktą iš 1939 metų, kaip galima užmiršti sovietų įsiveržimą ir Pabaltijo, Lenkijos ir Suomijos pasidalinimą? Kaip galime užmiršti Pragę, Budapeštą, Korėją? Kaip galime užmiršti šešėlius hitlerinį ir stalininį diktatūrų? (E)

Skaitykite "N-nas"

Galingoji Mississippi

Atvelykio šeštadienį, balandžio 23 d. 2:30 val. popiet Chicago Gamtos Istorijos muziejuje nemokamai bus visiems rodomas spalvotas filmas "The Mighty Mississippi". Filmo gamintojas James Metcalf pats laiveliu perplaukė visą 2,552 mylių ilgumo upę, susukdamas gražų įspūdingą gamtos filmą, kuriame yra užfiksuota daugybė gražiausių tos upės vietų ir svarbesieji parmonės centrai, parodą kaip 40 nuosimčių visų Amerikos krovinių yra gabenama aukštyn ir žemyn šiu galingąja srove.

Vaikams tą pačią dieną nuo 10:30 val. priešpiet rodomas filmas "Raudonasis balionas" — tai yra jauno vaiko nuotykių, besivaikant pabėgusį balionėlį. Po filmo vaikams bus rodomi įvairūs muziejaus eksponatai.

CRANE

SAVINGS AND Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

2555 West 47th Street Tel. LAFayette 3-1083

Nemokamai vieta automobiliams

4 1/4%

ON INVESTMENT ACCOUNTS

Galioja nuo 1960 metų vasario 1 dienos.

Piniga, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami kas mėnesį ir liepos 31 d.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antradienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadienis 9:00 ryto — 12:00 dienos Terečiadienis uždaryta.

GARSINKITĖS NAUJIENOSE



LINKSMŲ IR LAIMINGŲ VELYKŲ ŠVENČIŲ LINKIME VISIEMS MŪSŲ TAUPYMO IR SKOLINIMO NARIAMS, DRAUGAMS IR BENDRAI VISIEMS LIETUVIAMS!



Paveiksle matome John Pakel Sr., Chicago Savings prezidentą, besikalbantį su teiseju Alfonsu F. Wells, WTAQ radijo stoties atstovu Lee Edward, ir kitais svečiais, atvykusiais apžiūrėti kambario, kuriame galima apsaugoti nuo atominės bombos.

Būkite mūsų svečiais

Velykų švenčių proga visus šią savaitę — ketvirtadienį, penktadienį ir šeštadienį — atsilankiusius į mūsų įstaigą vaišinsime skania kava, lietuvišku sūriu ir kitais skanumynais. Vaikai, atėję su tėvais, gaus dovanoms velykinių saldumnių. Kviečiame užteiti!

Ateikite ir apžiūrėkite mūsų įstaigoje esantį kambarį, kuriame galima apsaugoti nuo atominių dujų (Fallout Survival Shelter). Kai sprogs atominė bomba, susidaro daug pavojingų radijo aktyvių dulkių, kenkiančių sveikatai ir gyvybei. Kambarys yra natūralaus dydžio, su būtiniausio maisto lentynomis, susisiekimo priemonėmis ir kitais būtiniaisiais įrengimais, paruoštais pagal Civilinės Apsaugos Mobilizatorių nurodymus. Panašus kambarys galima įrengti rūsyje ar kurioje kitoje namo vietoje.

Chicago Savings & Loan Ass'n

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILLINOIS
Tel.: GROvehill 6-7575

JOHN PAKEL SR. PREZIDENTAS

Atdara: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 val. po pietų.

NOW!

4 1/4%

PER ANNUM

on ALL ACCOUNTS

4 3/4% EARNING ON PREPAID SAVINGS

Effective Jan. 1, 1960

FREE ALUMINUMWARE WITH \$500.00 OR MORE

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASS'N.

1447 So. 49th Court, Cicero, Ill.

Tel. Bishop 2-1397

HOURS: MONDAY 9 to 5
TUESDAY, THURSDAY, FRIDAY 9 to 5
SATURDAY 9 to 1
WEDNESDAY CLOSED

1909 STANDARD FEDERAL 1960

Chicago stipriausioji įstaiga

Laiminga ateitis priklauso tiems, kurie taupo SAUGIAI dėjosi. Jau virš 51 metų sėkmingai tarnaujame lietuviams.

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug sutaupysite?

DABAR MOKAME VISIEMS TAUPYTOJAMS

4%

JUSTIN MACKIEWICH, President
JUSTIN MACKIEWICH JR., Manager

TURTAS \$75,000,000.00
ATSARGOS \$6,500,000.00

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32
PHONE: Virginia 7-1141

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šėšt., nuo 9 val. ryto iki 4 val. po pietų. Ketvirtadienis nuo 9 val. ryto iki 8 val. vak. Treč. visai neatidaryta

NAUJAUSIOJI MAŠINA PLOKŠTELĖMS

Moderniskiausiaji 3 greičių mašina įvairios rūšies visų dydžių plokštelėms groti

Be perdegamų lempučių
Svelnaus garso AM ir trumpų bangų radijas
Viskas tekainuoja tikrai \$99.95

Duodame 50% nuolaidą už krautuvėį buvusias šias pavyzdines prekes:

- 3 vienetų Sectional sofa
- 2 vienetų Parlor setas
- 5 vienetų Dinette setas
- 3 vienetų miegamojo setas.

Didžiausias pasirinkimas įvairiausių rakandų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIŠ, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO.

2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711

Atdara pirmadienį ir ketv. 9-9 val., kitomis dienomis 9-6, sekm. 11-5.

Skaitykite "N-nas"

INVEST IN UNIVEST*

Current Dividend Rate

4 1/4%

Since April 1, 1959

Anticipated Dividend Rate

4 1/2%

Effective April 1, 1960

UNIVERSAL SAVINGS

AND LOAN ASSOCIATION

1800 S. HALSTED STREET
CHICAGO 8, ILL.
Phone: Haymarket 1-3070

* Universal Investment Share Account

All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.

NAUJIENOS

THE LITHUANIAN NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Publ. Co., Inc. 1739 South Halsted Street, Chicago 8, Ill. HAYmarket 1-6100

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:	
In Chicago \$15.00 per year, \$8.00 per six months, \$4.00 per 3 months. In other USA localities and Canada \$13 per year, \$7.00 per six months, \$4.00 per three months.	Kitose JAV vietose ir Kanadoje metams \$13.00 pusei metų \$7.00 trimis mėnesiams \$4.00 vienam mėnesiui \$1.25
10 cents per copy, 10 c. on Saturday	Užsieniuose metams \$16.00 pusei metų \$8.00 vienam mėnesiui \$1.50
Dienraščio kainos:	
Chicagoje ir priemiestiuose metams \$15.00 pusei metų \$8.00 trimis mėnesiams \$4.00 vienam mėnesiui \$1.50	Naujienos eina kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 9 ryto iki 5 val. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

Yra sputnikai, bet nėra drabužių

Maskvos radijo programoje, pereitą antradienį, drabužių krautuvis direktorius Charkove skundėsi, kad drabužiai, kuriuos parduoda jo krautuvis tarnautojai, yra nevykusiai sukirpti ir pasiūti. Turime sputnikus ir lunikus erdvėse, sakė jisai, bet yra "gėda", kad vidutiniškas žmogus negali gauti padoraus kostiumo!

Tokia padėtis sovietų "rojuje".

Užsienių ministrai Washington

Washington susirinko trijų didžiųjų Vakarų valstybių ministrai pasitarti dėl bendros strategijos viršūnių konferencijoje, kurioje, gegužės 16 d., jie susitiks su Chruščiovu.

Pasitarimų eigoje valstybės sekretorius Christian A. Herter, Britanijos užsienių reikalų ministras Selwyn Lloyd ir Prancūzijos užs. r. min. Maurice Couve de Murville nutarė pasiūsti Sovietų Sąjungai bendrą išpėjimą, kad viršūnių konferencijos pasisiekimui užtikrinti neprišaloma būtų naudojama jėga Berlyno reikalu.

Washington kalbama, jog valstybės sekretorius Herter remia kanclerio Adenauerio nusistatymą, kad viršūnių konferencija stengtųsi surasti naują "priėjimą" Vokietijos taikos klausimui išspręsti. Jungtinės Valstybės ir Prancūzija yra griežtai priešingos tam, kad Sovietų Sąjunga darytų separatine taiką su komunistine Rytų Vokietija. Jos reikalauja, kad taikos su Vokietija klausimą spręstų visos didžiosios valstybės, kurios su ja kariavo, ir kad taika būtų daroma su visa Vokietija, o ne su jos atskala.

Vokietijos suvienijimo klausimas anaipol nėra "palaidotas", kaip pasakoja probritiški spaudos komentatoriai.

Partijų organizacijos laimėjo

Pirminiuose (nominacijų) rinkimuose Chicagoje ir Illinois steite, pereitą antradienį laimėjo beveik be išimties visi abiejų didžiųjų partijų kandidatai, kuriuos rėmė partijų organizacijos. Kandidatai, kurie ėjo prieš juos, prakišo.

Nominaciją į JAV senatą demokratų sąrašu laimėjo dabartinis senatorius Paul H. Douglas, kuris neturėjo oponento savo partijoje. Jisai gavo didžiausią skaičių balsų iš visų kandidatų tiek savo partijos, tiek republikonų, būtent, per 750,000.

Republikonų kandidatas į JAV senatą Samuel W. Witwer turėjo kelis oponentus savo partijoje ir juos nugalėjo, bet tik su dideliu vargu.

Demokratams geriau pasisekė, negu republikonams, ir nominacijose į Illinois gubernatorių. Demokratų or-

ganizacijos kandidatas Otto Kerner palyginti lengvai apsidirbo su savo oponentais; o republikonų kandidatas, dabartinis gubernatorius William G. Stratton, nors ir nugalėjo kitus kandidatus, bet jo gautas balsų skaičius yra žymiai mažesnis, negu demokrato.

Vis dėlto partijų "mašinos" paėmė viršų. Kas atsitiks jų parinktiems kandidatams galutiniuose rinkimuose, parodys lapkričio balsavimai.

APZVALGA

Rasės ir ekonomija Pietų Afrikoje

Visą pasaulį sujauodino pastutinių kelių savaicijų įvykiai Pietų Afrikos Unijoje, kurią valdo baltųjų žmonių mažuma, žiauriomis despotizmo priemonėmis slopinama spalvotųjų rasių dauguma. Iš tolo žiūrint, atrodo, kad visų tų konfliktų pagrindą sudaro lik rasių skirtumai.

Iš tikrųjų, Pietų Afrikos valdžia tais skirtumais ir remia savo politiką, ignoruodama viską kita. Ji yra nusistatę išlaikyti neribotą baltųjų žmonių viešpatavimą, nepaisant kokiomis priemonėmis.

Bet gyvenimo tikrovė yra daug painesnė. Kad žmonės galėtų gyventi, turi būt diena iš dienos pagaminama begalė visokių reikalingų jėmų daiktų. Pietų Afrika turi gerai išvystytą žemės ūkį ir stiprią pramonę. Jų produktai ne tik aptarnauja krašto reikalus, bet ir yra eksportuojami į svetimus kraštus.

O ekonominėje krašto veikloje dalyvauja įvairių rasių žmonės: balti, juodi ir kiti. Jie vieni nuo kitų priklauso. Ekonominis krašto gyvenimas sugrūtų, jei bent viena iš rasių grupių būtų pašalinta arba pasitrauktų.

Šitos ekonominės baltųjų priklausomybės nuo negrų darbininkų, matyt, nesuprato ir nenorėjo suprasti premjeras Hendrik F. Verwoerd (iš. Fervurt), veddamas žiaurią negrų slopinimo politiką. Jam rūpėjo tik apsaugoti baltosios rasės pirmenybę (supremacy), neatsižvelgiant į nieką kita.

Verwoerd yra sunkiai sužeistas. Jį kėsinosi užmušti ne negras, o baltosios rasės žmogus, David Pratt, turtingas anglų kilmės liberalas. Jau vienas šitas faktas rodo, kad toli gražu ne visi baltieji žmonės Pietų Afrikoje laikosi Verwoerdo politiką naudinaną kraštui.

Pranešimai iš Johannesburgo, Pietų Afrikos didmiečio, sako, kad daugelis to krašto pramonininkų ir prekybininkų priešinosi valdžios politikai ir reikalavo, kad ji būtų pakeista. Prekybos buto skyriai įvairiuose miestuose siuntė protesto rezolucijas premjerui ir įspėjimus, kad jo politika atneš nelaimę kraštui. Taigi anaipol nėra vieningi

tinta. — Bet žinok, mielas Vladi, kad geležinkelio ruožė nuo Kuzių iki Ringuvos tilto imtinai be pertraukos patuliuoja šešiolikos vyrų bermontininkų dalinis ir aš nemanau, kad jų pirmiausia nesulikvidavus būtų galima kęstintis į Ringuvos tiltą, nors jis ir yra labai patogioje vietoje pulti. Tarp kitko dar tenka paminėti, kad tilto apsaugai yra pastatyta speciali sargyba, kuri nuolat stovi prie jo. Bet nėra slėpti ir nesukelia jokios problemos: mes ją likviduosime labai greitai.

— Feliau, žinai, kad aš su savo vyrais galim atlikti tik sugriovimo darbą, bet tuo pačiu metu jokiū būdu negalėčiau sugaudyti tų patuliuojančių bermontininkų, todėl čia pat galim pasiimti atsakomybę už tilto padarymą nenaudotinu, su sąlyga, jeigu kita grupė man laiduos netrukdomą darbą, — dėstė Vladas.

— Čia reikalas aiškus kaip diena, bet man labai įdomu kaip tą tiltą padaryti nenaudotinu, jeigu mes neturime priemonių jį susprogdinti? — pasiteiravo Felius. Jokūbauskas jį tuoj atsakė: — Mes jį galime sudegini, nes jis yra 75 % medinis.

— Tuo tikiu, bet mes vistiek turime tam reikalui turėti nemažą kiekį žibalo, ar kitokių degalų, nes be jis sunku tikėtis gerų

BANG-JENSENO ŠMEKLA VAIDENASI JUNGTYNĖSE TAUTOSE

Vengrijos pabėgėlių globėjas šmežiamas ir po mirties

(Šis straipsnis buvo išspausdintas Chicago Tribune laikraštyje 5 m. kovo 5 d. "Naujienos" gavo iš Tribune sutikimą tą straipsnį perspausdinti, išvertus iš lietuvių kalbos. Straipsnį lietuvių kalba išvertė Feliksas Daukus. — Red.).

(Tęsinys)

1958 metais liepos 3 dieną Hammarskjoldas parašė Bang-Jensenui laišką, kuriame pakartojo visus jam primestus kaltinimus ir jų pasakoje jį galutinai atleido iš tarnybos. Šį sprendimą Bang-Jensenas apeliavo Jungtinių Tautų Administraciniam Tribūnoliui, bet šis palaikė Hammarskjoldo nutarimą. Šis tribūnolas, sudarytas iš prancūzės ponos Pau Bastid, Anglijos lordo Crook, Indijos atstovo R. Venkataraman ir egiptiečio Omar Loufi, dar niekados nėra pasisakęs prieš komunistus arba antikomunistų naujai. 1953 m. šis tribūnolas įsakė Jungtiniams Tautoms sugrąžinti atgal į tarnybą arba kitu atveju sumokėti 179,420 dolerių viešųjų reikalų amerikiečių, kurie buvo pašalinti iš tarnybos po to, kai jie, pasislėpę po penktuoju konstitucijos amendmentu, atsisakė atsakyti į klausimus apie komunistų tvirtindami, kad teisingi atsakymai juos gali inkriminuoti.

Prieš atleidžiant Bang-Jensena, Panuch'as pasiūlė kompromiso sprendimą, pagal kurį su Hammarskjoldu turėtų būti pasikeista laiškais apie Jungtinių Tautų tvarkos skirtumus ir taip pat pripažinamas aukščiausios finansinės kompensacijos Bang-Jensenui. Jei šis kompromisinis sprendimas būtų buvęs priimtas, tai Bang-Jenseno moralinis stovis būtų atstatytas ir jam būtų duota proga sau susirasti kitą tarnybą. Cordier, amerikietis iš Indianos valstijos, apie šį Panuch'o pasiūlymą atsiliepė teigiamai, sakydamas, kad tai yra galimas derybų pagrindas.

Tačiau, pasitaręs su savo žmona, Bang-Jensenas atsisakė nuo šitokio sprendimo. Jis pareiškė, kad padaryti tokį sprendimą būtų nesąžininga. Gal būt, jis prisiminė Hamleto eiles apie teisingumą: "Taip, pone, būti teisingu, kai šis pasaulis sukasi, reikia būti žmogum, išrinktu iš dešimties tūkstančių kitų".

Jungtinių Tautų pranešimas apie Bang-Jenseno bylą patvirtina, kad jis gavo trijų mėnesių algos avansą, specialią atleidimo kompensaciją ir susirinkusius pensijos mokesčius, viso labo apie 29,000 dolerių. Jam mirus buvo surasta, kad jis turėjo apie 17,000 dolerių banke. Tad jei jis pats nusizudė, ekonominė nelai-

mė negalėjo būti tam priežastis.

Lapkričio 23 d., 7:30 valandą ryto Bang-Jensenas kaip paprastai atsisveikino su žmona ir paliko savo namus eidamas Little Neck kryptimi, kur jis paprastai laukdavo autobuso, kuris jį nuveždavo prie poezinio traukinio stoties Flushing. Pravažiuodamas automobilu jo kaimynas pavežėjo jį iki autobuso sustojimo vietos ant Northern Boulevard. Nuo to laiko, kaip policija ištyrė, niekas daugiau iš pažįstamų jo gyvo nebematė. Jis turėjo išėsti 7:44 valandą į autobusą, bet soferis, kuris Bang-Jensena gerai pažinojo, pasakė, kad jo tą rytą nebuvo matęs. Jis taip pat neatėjo į savo įstaigą CARE organizacijos namuose, tik skersai gatvės nuo Jungtinių Tautų pastato.

Antradienį ponia Bang-Jensen policijai pranešė, kad jos vyras yra dingęs. Ketvirtadienio rytą, 72 valandos po to, kaip jis buvo palikęs savo namus, jo kūnas buvo atrastas tik už dviejų mylių nuo jo namų. Daktaras Richard Grimes, kuris atliko kūno skrodimą, pareiškė, kad Bang-Jensenas tuo metu buvo ne daugiau kaip 24 valandas negyvas. O ką jis veikė per daugiau kaip dvi paras laiko nuo savo dingimo, nėra žinoma, ir tai lieka šios bylos paslaptis. Kai jis paliko savo namus, Bang-Jensenas su savimi turėjo tik dešimt dolerių pinigais, bet jis paprastai nešiodavo dviejų neužpildytų čekių blankas, kurios nebuvo surastos prie lavono.

Rūstelis, adresuotas "Mano mylimai žmonai", turėjo keletą išbrauktų žodžių ir motyvų buvo labai paskubomis parašytas plunksna. Jame tilpo sekantis sakiny: "Aš daugiau nebeturiu drąsos kovoti su prieš mane stovinčiom pajėgom".

Tačiau tie žmonės, kurie ve-

Patarimai socialinės apsaugos reikalais

Kas daryti, jei šeimos maitintojas tampa nedarbingas

Socialinės apsaugos apygardos įstaiga (Social Security District Office) praneša: Jei taip atsitiktų jums — šeimos duonos uždėbėjui — kad dėl kokios priežasties pasidarote visiškai nedarbingas, Socialinė Apsauga gali bent iš dalies jums pagelbėti išlaikyti šeimą. Nedarbingumo pašalpos (disability benefits) yra mokamos daugiausiai žmonėms tarp 50 ir 65 metų amžiaus, jei jie atitinka Socialinės Apsaugos įstatymų reikalavimus. Tapus nedarbingam tebesant jaunesniam kaip 50 metų galima apsaugoti savo pašalpą, paduodant prašymą "užšaldyti" savo Socialinės Apsaugos ataskaitą. Tai reiškia, kad dėl jūsų nedarbingumo nenukentės arba neliktų sumažinta ateityje jums pačiam ir jūsų šeimai pašalpa.

Norint kvalifikuoti arba įsigyti teisę gauti nedarbingumo pašalpos apsauga, reikia būti išdirbus 5 metus. Tam nėra reikalo, kad penkis metus būtum dirbęs be pertraukos. Svarbu, kad esi išdirbęs penkerius metus dešimties metų laikotarpyje prieš patapdamas nedarbingu. Įstatymai nustato, kad nedarbingumo apsauga gali būti teikiama tik tiems, kurie yra visiškai nedarbingi, tai yra tokie, kurių nebegalima vaistais tiek pagydyti, kad galėtų vėl dirbti. Nedarbingumas suprantamas pilnas ir visam laikui. Laikinas ar dalinis nedarbingumas einant Socialinės Apsaugos įstatymais nėra pripažįstamas.

Kas nori platesnių informacijų apie nedarbingumo pašalpas, patariamas kreiptis į savo srities Socialinės Apsaugos įstaigą. (Social Security Administration), 431 S. Dearborn St., Chicago 5, Ill., arba 1425 S. Racine Ave., Chicago 8, Ill.

Išėjį gerai pažinojo, tvirtina, kad drąsa buvo viena iš tų būdo savybių, kurių Bang-Jensenui niekados nepritrūkdavo.

Vertė Feliksas Daukus (Pabaiga)

"NAUJIENOS" KIEKVIENO DARBO ŽMOGAUS DRAUGAS IR BICJULIS.

LINKSMOS VELYKŲ ŠVENTĖS

tiems, kas turės skanių BRUNO kepyklos pyragų, babbų, tortų, aguoniceių ir kitokių kepyklos gaminių.

VISKAS KEPAMA SU SVIESTU

BRUNO'S KEPYKLA
3341 S. LITUANICA AVE.
Tel.: CL 4-6876.

Aleksas Semeta

EILINIO PARTIZANO ATSIMINIMAI

(Lietuvos Nepriklausomybės kovose)
KUZIŲ BŪRYS

70.

Girdi, visas jaunimas laukia, kad kaimynas Feliksas pradėtų šokius, o jis pasisako kad iš mūsų tarpo pasitraukia. Felius nieko neatsakęs paėmė viešinos ranką ir nuskubėjo seklyčion, kurioje turėjo pradėti šokius.

Siems tik pasirodžius seklyčioje, muzikantai tuojau ėmė groti sukintį, į kurio ritmą tuojau įsijungė Felius su viešnia ir jiems tik porą ratų padarius, tučtuojau prisipildė pilna seklyčia šokančiųjų.

Kai baigėsi sukintinis, Felius pakėlė savo šokėjų ant rankų ir, apsisukęs su ja kelis kartus ratu, seklyčiose viduryje pastatė ją ant grindų. Po to palinkėjęs visiems smagiausiai praleisti vakarą, kartu su Marčiumi dingo iš triukšmingos kompanijos.

Planas naujam geležinkelio išgriovimui

Feliui su Marčiu ir apleidus besilinksminėčius, jų kompanija nesugriuvo, bet kaip buvo Feliaus pagedauta jainimas stengėti kuo daugiausia išgauti malonumo,

jei ne šokančiųjų tarpe, tai prie vaišių stalo.

Gal tik valandai pralinkus nuo Feliaus ir Marčiaus pasitraukimo iš besilinksminčiųjų tarpo, netikėtai šokančiųjų tarpe pasirodė kaimyninės sodybos, gaspadorius, pas kurį kambaryje konferavo Marčius su Feliumi, jis pareiškė, kad Felius prašęs pas jį išsaukti Vladą Jokūbauską, kuris trypė pasiutpolkę. Bet kaip tik jį pasiekė toji žinia, jis greitai nespėjęs pasislėpti kepurės, nuskubėjo ten, kur jis buvo šaukiamas.

Kai pasibeldęs Jokūbauskas įėjo kambaryn, jame be Feliaus ir Marčiaus, sėdėjo dar ir Vičas. Felius prabilo:

— Pagal Vičo gautas žinias mūsų vakar nuverstas traukinys ir sugriautas kelias vėliausiai rytoj iš pat ryto galutinai bus sutvarkytas ir jie bandys tučtuojau siųsti karinius transportus. Mes esame įpareigoti to susisiekimo neleisti, nes praleisti transportai sustiprintų jų padėtį ir ap sunkintų mūsų karių pastangas juos ten likviduoti, kol dar nėra spėję gauti sustiprinimų. Kad to neįvyktų, geležinkelis turi būti išgriautas kitoje vietoje ir aš manau, kad šį kartą tenka pasirinkti mūsų inumeruotą punktą Nr. 5.

— Tai reikią Ringuvos tiltą? — greitai paklausė Vladas kas jam buvo patvir-

AUKOS ČIKAGOS LIETUVIŲ TARYBAI

(Jeigu šiame sąrašas pasitaikytų klaida, tai prašome susižinoti su J. Pakalka, VI 7-1890, Chicago Lietuvos Tarybos finansų sekretoriui).

Aukos kovai dėl Lietuvos laisvės ir nepriklausomybės tęsti, vasario 16 d. (minėta vasario 14 d., sekmadienį) Lietuvos atkūrimo 42 metų sukaktį minint, Marijos aukštesniosios mokyklos salėje, visuomenės organizacijų ir paskirų asmenų paaudžiai:

Čikagos Ateitininkų Sėdraugių Skyriaus: Šimaitienė Aldona, 775 dol., Manelis V. 104 dol. Po 50 dol.: Manelis V., ir Lieponis J., Simutis L. 35 dol., Manelis V. 30 dol.

Po 25 dol.: Danilevičius Z., Gaiziūnas Br., Manelis V., Sidlauskas K., Valis A. Saulys V. 15 dol., Juozevičius Jonas 10 dol., Eiva A. 5 dol. Viso 1,199 dol.

Illinois Lietuvos Gydymo Draugija, per D-rą Gedimina Baluką 100dol. Čikagos Aukštesniosios Lituanistinės mokyklos mokiniai per direktorę A. Rūgytę 68.08 dol. "Žilvitis" Lietuvos Tautinių Šokių grupė, Cicerone 50 dol. Vyr. Giedrininkės 38 dol. Lietuvos Moterų Klubas 25 dol. Alice Stephens ir Ansambli 15 dol. Lietuvos Ūkininkų Draugija 10 dol. Kestučio Pašalpos Klubas 25 dol. Be to, to paties (Kestučio pašalpos) klubo paskiri nariai aukojo po \$1: Ališauskas Petras; Eytautas Stasys, Gasparkienė Domic., Gurgzdus Jonas; Ivanauskas Valter, Kazakevičius Marijona, Kraujalis Petras; Kondroška Jonas; Mankus Dela, Mestiminkienė Ona, Pocius Julija, Pocius (vadas?), Slajus J., Šulcas Jonas, Satkauskas Frank, Shotas Bruno, Salanevičius A., Saltzman James, Tamulionis Ona, Valonis Antanas, Zurbas V., Zeruolis Anelė.

Po \$2 dol.: Klemka Bruno, Krasauskas Mečys, Simonavičius Jonas. Po 1.50 dol.: Pavilionienė Frances. Viso iš sąrašo \$29.50. Ir smulkesniomis sumomis (be sąrašo) \$10.70. Vilniaus Krašto Lietuvos S-gos Čikagos skyriaus nariai: V. Sinkus ir Ona Šimkuvienė \$70.

Po 10 dol.: Blazys, V., Karaičiai M. ir V., Stankus A. ir Konstancaja, Saliukas P.

Po 5 dol.: Bilaisis Ignas, Buika Albertas, Cicėnas Kazys, Gasparai Vanda ir J., Gembickas A., Marcinkėnas Pranas, Maskaliūnas A., Noreikos Marija ir A., Peškys Antanas, Petrauskas V., Packauskas S ir L., Stakauskas P., Sparkiai T., Truskunas J. ir L., Valkovickas V., Valys Justinas, Valienė Aldona, Valauskas Jonas, Vinciušas Jonas, Zygas A.

Po 3 dol.: Literskienė O., Zygas J.

Po 2 dol.: A. D. Biržiška Viktoras, Rukštelė A., Vaičiūnienė, X. Y. ir X. Y.

Po vieną dolerį: Dirkis Povilas ir Mickevičius Ant.

Paskiri asmenys:

Rapšys, Juozas (generalinio štabo pukininkas) 180 dol. Po 50 dol.: Kemėklis Jonas ir Raslavicius, V. M. D., Mr. & Mrs. J. P. Varkala 35dol., Strimaitis, Petras, M. D. 30 dol.

Po 25 dol.: Augiai Danutė ir Paulius, Bakšys Jonas, M. D., Bobelis Kazys M. D. ir ponis, Kraučeliūnas Leonas, M. D., M. S. R., Tauras Vytautas, M. D., Chilauskas Justine F.

Končius, Kunigunda 23 dol. Po 20 dol.: Armaliai G. ir A., Brenčius Kazimieras, Daunys Antanas, Giniociai Vanda ir Antanas, Jesmantas Juozas, Kaupnai Jūratė ir Ksaveras; Laurinavičiai Bronė ir Kazimieras, Naujienietis, Parokai M. ir S., Dr. Vaičiaitis J., Vlasky Anton.

Po 10 dol.: Aviziūs Vincas, Anceriai M. ir P., Baltušis S., Beiga Kazimieras, Breimeriai Eugenija ir Feliksas, Bružas P., Buividis Antanas, Čepaitis K., Čepėnai A. ir P., Čėsnai Juozas ir Stefanija, Činikas Stasys, Dambrauskas Juozas; Daukai

Antanas ir Feliksas; Dorai D. ir V., Dubinskas V. J., Dzirvonas A., Draugelis Br., Eringis Edvard, Gabriūnas Petras, Galinaitis Antanas, Girdvainytė Zuzana, Guzevis Juozas, Geštautas Stasys, G. Sof. ir Vyt., Gedvila Pranas, Grigaičiai I. ir J., Helmas Pranas, Indrūlėnas Val., Ivanauskas S., Jankauskas J. (Mutual Omaha Dir.), Jasaičiai E. ir V., Juknevičiai Elena ir Jonas, Juozevičius Jonas, Juodelienė Liūda, Juškai Juozas ir G., Jutas J., Kaunas Jonas, Kašubai A. ir A., Kairys Anatolijus, Keblys Kazys A., Karaliūnas A. Mr. & Mrs., Kasakaitis Jurgis, Kaupas M., Kazilionis Antanas; Kamarauskas A., Kruklys Antanas, Kuliešius V. O., Kotkauskaitė J. su Ekertaite J. ir su Ekertaite E., Laurinaitis Abe., Mažeika Vytautas ir šeima, Mažeika Juozas, Macėnas Juozas, Meškauskas Petras, Milašius Bonifacas, Morkus Al., Mikūžis E., Montvidas A., Dr., Mockaitis Petras, Mozuraitis Pranas, Milius Feliksas, Naujokaitis Juozas su ponis, Noreika Vaclovas, Pazemeja K. K., Palubinskas Justinas ir Marija, Prunskienė Albina, Dr., Petokai S. A. ir M., Petrauskas Vyt., Petrauskas V., Pusnėraitis Juozas ir ponis, Pimpiai Ks. ir A., Pleškys Antanas ir Eleonora, Radvila Vladas, Račiūnas Pranas, Rakutis J., Repšys Kostas, Rozenski Joe, Rutkus Simas, Rudaitis (Z. ar B.), Rėklis Vytautas, ir Vilma, Dr., Sakalas J. ir Stef., Svarienė M., Stlga B. ir J., Stropus ir šeima, Sprindžiai S. ir A., Strumskis P. M., Skipitis R., Urbučiai A. ir J., Urbonas Aleksas, Varnas prof. su šeima, Variakojis K. ir P., Vaitiekūnas Vl., Vaisvila M. M., Vaičiaitis A., Velutis Jonas, kun., Vileta Povilas, Zelba S., Želvyas Petras, be parašo vienas vokas.

Po 15 dol.: Blazys Juozas, Grėbliūnai V. ir M. Lesevičių šeima, Mrs. Linkus B., Lukas B., Marčiulionis Juozas, kun., Rumbiai A. ir A. Dr., Siručiai G. ir A., Vaičiai St. ir K.

Po 8 dol.: Grauzinytė M., Kregzdys Vyt., Užupis R.

Po 7 dol.: Indreika Alfonsas, M-nis Kazys, Litvinas J.

Po 6 dol.: Mačiukas V., Stasiukoniai O. ir J., Sugintai Antanas ir Jurgis.

Po 5 dol.: Ambraziejus Bronius, Augustas K., Abromas Bonė ir Nitis, Antanas M., Andriusis E., Abraitis Jonas, Astos Mary, Biežis S. M. D., Bajalis Cuo, Bartašius Kazys, Bankauskas V. ir M., Bertašius Ona ir Jonas, Balčiūnas Pranas, Barkauskas C., Bartuskai S. ir Vl., Bakutis Stasys, Brazdžiūnas A. ir V., Bubelis Anicetas, Brazinskas Vladas, Bulotai J. ir V., Bielskis K., Butis Marė, Bokas H., Brazaitis Ches Mr. & Mrs., Buška Juozas, Budejus S. ir O., Blazaitis V., Bildešas Jonas, Budyrys A., Cegeris Pranas, Černius Kazys, Charzauškieinė Stefanija, Dambros Jonas ir Marijona, Dailidka Zigmās, Dobb-

ne Sofija; Dabrila Kazys; Dimgaila Petras; D. ir G., Dūdėnas Kazys, Daubaras P. ir M., Endrijonas S. ir V., Eidukonis K., Eidukai Jonas ir Teodoras, Elvikienė Ada, Gasiūnas Adolfas, Gasiūnas Stasys, Genys P., Gintneris A., Gasperaitis Bernardas, Gresitūtė F., Gedvilas Zigmantas; Gugis Nora, Grigulis Jonas, Grotas Vladas, Grėncius Kazys, Indreika M. G., Išgnaitis Juozas, Jasaitis Jonas, Juodviršis Petras, Janulevičius Liudas, Jonikas Jonas, Janulis Pranas, Jokubaitis Jonas, Janukaitis A., Jakubėvičius Mečys, (Bus daugiau)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

Mes mokame **4.20** **MIDLAND** Savings and Loan Association. ANT VISŲ TAUPYMO SĄSKAITŲ. Kiekviena sąskaita iki \$10,000. - apdrausta Federalinėje Draudimo įstatygoje. Įsteigta 1914 m. Kapitalas \$5,000,000.00 August Solichaus, Prezidentas. 4038 ARCHER AVENUE CHICAGO 32, ILL. Tel. LA 3-6719

ALYVA - ANGLYS SILDYMO SISTEMŲ ĮRENGIMAS IR SUTVARKYMAS. SKRUPULINGAI SAŽINGAS PATARNAVIMAS. Galima šaukti kiekvieną metu Prospect 6-6677. 24 VALANDŲ TARNYBA. **GAPS FUEL CO.** Atstovas V. Doba 2735 W. 63rd Street

New from Simmons! Buttonless Tuffless **QUILTED BEAUTYREST** Another great "first", famous independent coil Beautyrest construction plus the added comfort of this new, smooth, quilted sleeping surface.

and still only \$79.50 twin or full size

Here's the smoothest sleeping surface ever and it's Beautyrest through and through. Under the gay quilted cover is Beautyrest independent coil construction... separate springs that push up under you, providing the buoyant firmness that's kind to your back. And in actual tests Beautyrest lasts 3 times longer than ordinary connected coil mattresses. So come in today, see and try new quilted Beautyrest. Available in choice of firmness, super size models too.

SOLTIS HOME APPLIANCES AND FURNITURE 2647 West 51st Street Tel. HEMlock 4-7095 OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

Chicago Savings & Loan Association Pasidėkite taupomus pinigus į bendrovę, kuri per 35 metus saugiai ir pelningai tarnauja Lietuvos lietuviams. Bendrovė, kuri nuo pat įsikūrimo, 1924 metų, visada išmokėjo taupytojams pilną indėlių sumą su augstančiais dividendais. Chicago Savings bendrovės 35 metų rekordas - iš indėlių saugumo ir našumo atžvilgiu yra aiškūs įrodymai, jog bendrovės teikiamai visada buvo ir yra rūpestingai ir tvarkingai vedama, vedama taip, kad per 35 metus mūsų taupytojai visada galėjo gauti nemažiau kaip 3% ir daugiau dividendų, kada per daug, daug metų indėliams įstaigų mokesčio tikėtai 2% ir 2½% nuosimūnais. Taigi kaip matote negalime rasti saugesnės, patogesnės ir pelningesnės įstaigos pasidėti taupymus, nors nekuriu skelbiu esą tvarkingai ir saugiai. Tėvų atydai - Atidarykite sąskaitą mūsų specialiam College-Bonus taupymo skyriuje savo vaikams. Atidarykite jiems duris ir aukštesnį mokslą, pelningesnę ir laimingesnę ateitį. Šis skyrius moka ekstra augstančius dividendus. Metinės laimėjimų dovanos, metinės varduvių dovanos ir kiti to skyriaus taupymo vaikams ir jaunimui siurpuzai. Dėl pilnesnių informacijų matykite mus. Turtas \$37,000,000.00. **CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION** 6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILLINOIS Tel.: GRovehill 6-7575. Atidara: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 val. po pietų.

DR. ANNA BALIUNAS AKIU, AUSU, NOSIES IR GERKLĖS LIGOS PRITAIKO AKINIUS 6322 So. WESTERN AVENUE Valandos: kasdien nuo 10 iki 12 val. iš ryto ir nuo 7 iki 9 val. vak. Trečiadienį. Kitu laiku susitarus. Ofiso telefonai: Prospect 8-3229 Rezid. tel.: WALbrook 5-5076

DR. S. BIEŽIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 3148 WEST 63RD STREET Val.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 tiktai antradieniais ir penktadieniais Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. Rez.: 3241 WEST 66th PLACE Phone: REPUBLIC 7-7868

DR. C. K. BOBELIS Inkstų ir šlapimo takų chirurgija Tel.: PROspect 6-1795 2300 W. 51st St., Chicago, Ill. Oakley Medical Arts Bldg. arba 434 Algona Ave., Elgin, Illinois Tel.: OWens 5-0533 Valandos pagal susitarimą.

DR. PETER BRAZIS PHYSICIAN AND SURGEON 2434 WEST 71st STREET Ofisas: HEMlock 4-5849 Rezid.: HEMlock 4-2324 OFISO VALANDOS: Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 1-4 ir 7-9, antrad. nuo 1-5, trečiad. ir šeštadienį tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA-BYLAITIS Nervų-Smegonų Ligos, Chirurgija OAKLEY MEDICAL BLDG. 2300 W. 51st St. Valandos: Seštadien. susitarus, skambinti TIK Pirmad., Antrad., Ketvirt., Penkt. TIK nuo 2-4 ir 6-8 vak.: PR 6-1795, Rez. TREmont 9-5890

DR. T. DUNDULIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Akubėrija ir moterų ligos. 4157 ARCHER AVENUE Ofiso valandos: Nuo 2-4 ir nuo 6-8:30 val. vakaro Seštadieniais nuo 2 iki 4 popiet Trečiadienį pagal sutartį. Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIZIUNAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 2454 WEST 71st STREET Valandos: 1-3 ir 6-8 val. po pietų kasdien. Seštadieniais 1-4 val. p. p. Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 3844 WEST 63rd STREET OFISO VALANDOS: kasdien nuo 1-4 popiet ir 6-8 vak. Trečiad. ir seštad. uždaryta. Ofiso tel.: PORTsmouth 7-6000 Rezid. tel.: REPUBLIC 7-9199

Dr. Aldona A. Juska AKIU LIGŲ SPECIALISTĖ IR PRITAIKO AKINIUS Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, išskyrus trečiadienį ir seštadienį 2422 W. MARQUETTE ROAD

DR. P. KISIELIUS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4938 W. 15th St., Cicero, Ill. Kasdien 1-3 val. ir 6-8 val. vakaro. Trečiadieniais uždaryta. Seštadieniais 12-4 val.

Dr. Emily V. KRUKAS GYDYTOJA IR CHIRURGE 4146 SO. ARCHER AVENUE Val.: kasdien po pietų nuo 12-3. Daily afternoons. Vakaris: pirmad., antrad., ketvirtad. nuo 6-9. Trečiadieniais tik susitarus. Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIUNAS CHIRURGAS 2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell) Val.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet antrad. ir penktad. 6-8 val. vak. Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MESKAUSKAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS VIDAUS LIGŲ SPEC. 2454 WEST 71st STREET Priėmimo val.: nuo 9-11 val. ryto ir nuo 4-8 val. po pietų, seštad. nuo 9-11 val. ryto ir nuo 2-4 val. po pietų. Trečiadieniais uždaryta.

DR. M. STRIKOL GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Valandos tik susitarus. PROspect 6-1930. Ofiso telefonai: Cliffside 4-2896 Rez. telefonai: WALbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS Bendra praktika ir chirurgija specialiai GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 1724 West 47th STREET (kampus 47th ir S. Hermitage Ave.) Ofiso val.: nuo 2 iki 4 val. ir nuo 6 iki 8 val. v. Seštadieniais nuo 2 iki 6 val. v., Iškiriant sekmadienį.

DR. VYT. TAURAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Bendra praktika, spec. MOTERŲ LIGOS Ofisas: 2452 WEST 59th STREET Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577 OEISO val.: pirmad. 7-9 val. vakaro, antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. Seštadieniais 2-4 val. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS CHIRURGAS 2454 WEST 71st STREET Ofiso telefonai: HEMlock 4-2123 Rezid. telefonai: GILson 8-5195 Priėmimo val.: Pirm., Antr., Ketv. ir Penktadieniais 2-4 val. ir 6-8 val. Trečiadieniais ir seštadieniais neįprama lizoni.

C. Z. VEZELIS DANTŲ GYDYTOJAS 4645 SO. ASHLAND AVE. YA 7-2246 Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5 nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250 **DR. V. VILEIŠIS** GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 802 WEST 31st STREET (kampus Halsted ir 31-os gatvių) Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. ir 6-8 val. vak. Seštadieniais 1-4 p. p. Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

P. ŠILEIKIS, O. P. ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS Aparatų - Protezai, Med. Bandžai. Speciali pagalba Kojoms (Arch. Supports) ir t. t. Val.: 9-4 ir 6-8. Seštadieniais 9-1 ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 2850 West 63rd St., Chicago 29, Ill. Tel.: PROspect 6-5084

LIETUVIAI AKIU GYDYTOJAI **Dr. Ant. Rudokas, Opt.** 4455 SO. CALIFORNIA, YArdS 7-7381 Tikrina akis, pritaiko akinius keičia stiklus ir rėmus. Valandos: 10 ryto iki 8 val. (trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

Dr. Kizmieras MICHEL Optometristas-Orthoptistas Gydo nusilpusias ir neruotas akis. Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. Išgydo kreivas akis be operacijos. Ideala netikra - artificialė akį pagal sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti negirdintiems. Praktikuoja 39 metus. Kalba lietuviškai. 4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616.

DR. G. SERNER LIETUVIŠKI GYDYTOJAS 25 metų patyrimas Tel.: YAards 7-1829 Pritaiko Akinius Kreivas Akis Ištaiso. Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 756 WEST 35th STREET Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. Trečiad. uždaryta. Penkt. ir sešt. 10-2 val. po pietų. Arba pagal susitarimą.

PERKRAUSTYMAI MOVING Leidimai - Pilna apdrauda ZEMA KAINA R. FERENAS 2047 W. 67th Pl. WALbrook 5-8063

IS TOLI AR IS ARTI PIGIAI (MOVING) PERKRAUSTAU BALDUS IR IVAIRIUS DAIKTUS Perkraustymas saugus, greitas ir tvarkingas. Viskas apdrausta. **ANTANAS VILIMAS** 3415 So. LITANICA AVE. CHICAGO, ILLINOIS Tel.: FRONTier 6-1882

GRABINSKAS NEMOKAMAI MEGAFONAI - TAPE RECORDERS Išmėginimui namuose. TV, Radijai, Hi-Fi, Pardavimas ir taisymas J. G. Television Co., 2512 W. 47 St. Frontier 6-1998 Atidara kasdien. Sekmad. uždaryta

SOPHIE BARCUS RADIO VALANDA Visi programai iš WOPA, 1490 kil. AM, 102-7 FM Kasdien: nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. Seštadienį ir sekmadienį nuo 6:30 iki 9:30 val. ryto. VAKARUSKAS: pirmad. 7 v. v. Tel.: HEMlock 4-2413 7159 S. MAPLEWOOD AVE. CHICAGO 29, ILL.

JOIN SKYWATCH CALL CIVIL DEFENSE **SMOKES** ... can be enjoyable things... but bring disaster tool **CRUSH YOUR SMOKES!** remember... ONLY YOU CAN PREVENT FOREST FIRES! 5 - NAUJENOS, CHICAGO 8, ILL. -THURSDAY, APRIL 14, 1960

IS CHICAGOS IR APYLINKIU

"Geras vaikas"

Chicago policija praėjusi sekmadienį ir pirmadienį turėjo darbo, ieškodama čia iš New Yorko atskridusio ir dingusio 13 metų, septinto pradžios mokyklos skyriaus, mokinio Dean Siering, kol pagaliau jį rado Buffalo mieste, N. Y., apsistosį viešbutyje.

Dean sekmadienį dviračiu su \$1.25 pinigų kišenėje išvažiavo iš savo namų Sea Cliff, N. Y., pasisakydamas, kad vyks į bažnyčią. Pakeliniui jis numetė dviratį, pasisamdė taksi, pažadėdamas \$3 važmos sumokėti vėliau, nuvažiavo į Idlewild aerodromą, čia įlipė į besirengiantį išskristi lėktuvą, sumelavo, kad pametęs bilietą ir kad vyks į Chicago pas gimines. Gavęs leidimą, atskrido į O'Hare aerodromą; čia policijai nurodė adresą, kokio visame mieste nėra, ir policijai beiškant adresatą, pats pabėgo.

Kaip vėliau pats prisipažino, vaikas pasprukęs iš aerodromo, busu atvažiavo į Chicago miesto centrą, čia įsėdė į New York Central traukinį ir pasisakęs konduktoriui, kad pametęs bilietą ir kad jo saviškiai laukia

New Buffalo mieste, buvo leistas ten nuvažiuoti. Dabar vaikas laikomas daboklėje, kol atvažiuos jo seneliai, su kuriais jis gyvena nuo to laiko, kai jo tėvai išsiskyrė. Senelė Mrs. Searing pareiškė, kad Dean yra "geras vaikas".

Teisėjas Wells pirmoje vietoje

Demokratai ir respublikonai lygiomis nominavo savo kandidatus į vietas dvylikos papilomųjų (associate) teisėjų Muncipaliniam teisme. Demokratų kandidatų sąrašą pirmuoju eina teisėjas Alfonse F. Wells, antruoju Casimir Cwiklinski, toliau Hyman Feldman, Thomas Fitzgerald, James Geraulis ir t. t. Beilfo vietai demokratai vieton atsiskakiusio Joseph Gill nominavo Mathews Bieszczat ir miesto klerko vietai Joseph McDonough.

Vyriausio teisėjo pareigoms nuo demokratų Augustine Bove, nuo respublikonų — Charles Barrett.

Kerner laimėjimas atrodo neabejotinas

Otto Kerner, buvęs Cook apskritys teisėjas, oficialus demokratų organizacijos kandidatas į Illinois gubernatorių iš visų lenktyviavusiųjų praėjo antradienio pirmiūose rinkimuose laimėjo daugiausia. Ankslybomis žiniomis jis jau turėjo 61% visų Illinois balsų. Nedaug mažiau gavo ir jo kompanijonas į vicegubernatorių, Samuel H. Shapiro.

Be konkurencijos, su žymiausia balsų dauguma, praėjo demokratas senatorius, didysis lietuvių tautos draugas, Paul H. Douglas, perrinkimui trečiam termui.

Prieš respublikonų Benjaminą Adamowskį į valst. prokuroro vietą demokratų kandidatūrą laimėjo De Paul universiteto teisų mokyklos dekanas Daniel P. Ward.

Kardinolas uždraudė katalikams "bingo"

Romos katalikų kardinolas Meyer savo antradienio pareiškime dėl bingo lošimų bažnyčios reikalams pareiškė: "Mes manėme, kad... parktika gauti naudos bingo ir kitų nekaltų lošimų pagalba nėra nelegalus darbas... Kartais žaidimai tikslu išlošti (games of chance) mūsų įsitikinimu yra nekenksmingi, bet įstatymų leidėjai juos padaro nelegaliais. Tais atvejais katalikų bažnyčia moko, kad mūsų pareiga yra įstatymams paklusti".

Turėdamas galvoje miesto korporacijų patarėjo John Melaniphy pareiškimą, (kad bingo yra nelegalus lošimas), kardinolas pasakė: "Kadangi bingo lošimas buvo specifiskai paskelbtas nelegaliu, mes prašome, kad šio naujo potvarkio būtų tuojau klausoma".

Nuodija paukštelius

Automobilistai, sulaukę pavasario, pradėjo iš savo automobilių išpilti laukan skysčius, kurie žiemos metu buvo vartojami, kad vanduo nešaltų. Skystis, vadinamas "anti-freeze", paprastai iš automobilių išleidžiamas kur nors gatvėje, kur tik automobiliai yra pastatyti. Karštam sausam laikui užėjus, paukšteliai, ištroškę puola gerti bet kokį gatvėje vandens lataką pamatę ir daug jų išgeria "anti-freeze", kurs yra labai nuodingas ir paukšteliai po to miršta... Gyvulių globos draugija prašo automobilistus nebepilti tų skysčių viešai gatvėse.

DU PAPUZAI (INDĖNUKAI)

Vienas papuzas: — Mano tėvas su tokiu Vau-Vau dvi dešimtys metų kaip mušasi. Bet dabar nebesimuša.
Antras papuzas: — Vadinas, pakasė kirvukus?
Pirmasis papuzas: — Ne, — pakasė Vau-Vau.

HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia

ENGINEERS CAREER OPPORTUNITIES AT U. S. NAVAL ORDNANCE PLANT Macon, Georgia

The U. S. Naval Ordnance Plant is engaged in the development, production, assembling, inspection, storage and distribution of various munitions components including fuses, primers, tracers, and detonators. The U. S. Naval Ordnance Plant has one of the largest automatic screw machine operations in the South. It offers excellent working conditions, liberal leave policy, Group Hospitalization, Life Insurance, etc.

There are immediate civil service career openings for the following:

(Production Scheduling and Control)	
INDUSTRIAL ENGINEER	\$7,510—8,230
INDUSTRIAL ENGINEERS	\$4,490—5,880
MECHANICAL ENGINEERS	\$4,490—6,885
ELECTRICAL ENGINEERS	\$4,490—6,885
ENGINEERING TECHNICIAN (Mechanical)	\$4,040—6,885
ENGINEERING DRAFTSMEN (Mechanical)	\$4,040—4,940
INDUSTRIAL ENGINEER (For Production)	\$8,810—9,530

Mail complete resume to the EMPLOYMENT DIVISION DEPT. L. INDUSTRIAL RELATIONS DEPT. MACON, Georgia

Steady Jobs COMPOSITORS FOR LOS ANGELES EXCELLENT OPPORTUNITY FOR JOURNEYMEN

Experienced machine and floor men, ITU Shop. Must be tops with typography and/or technical manual experience. Company Representative will interview locally April 11—15. Transportation paid if qualified. Must have proof of U.S. Citizenship.

WIRE, OR WRITE giving full details including Home Phone and Address.

ADTYPE SERVICE CO. 916 N. FORMOSA Los Angeles, California Phone OLfield 4-7111.

CAREER OPPORTUNITIES TOOL MAKERS MACHINISTS MACHINISTS MAINTENANCE ARE NEEDED

U. S. NAVAL ORDNANCE PLANT MACON, GEORGIA Offering excellent working conditions. Liberal leave policy, Group Hospitalization, Life Insurance etc. Mail resume to the Employment Division DEPT. L. INDUSTRIAL RELATIONS DEPT. MACON, GEORGIA

UPHOLSTERERS

If you are Thoroughly experienced Men — Capable to cut, sew and upholster we offer 40 Hour Week • Good Working conditions • Salary depends on Experience Pleasant Community to Live & Work Please apply or write HOWIES UPHOLSTERER Menasha, Wisconsin Or Phone Collect for Appointment only. Parkway 2-9939

BATŲ IŠBAIGEJAS

Turi būti patyres vyriškų batų gamyboje. Turi mokėti angliškai Darbo valandos: 8 val. ryto iki 4:30 val. p. p. Įvairūs priedai. Kreiptis į THE SCHOLL MFG. CO 213 W. Shiller St.

JIG BORER — OPERATOR

Must be thoroughly experienced Moore Jig Borer. • Good working conditions • Steady work — top pay. Also openings for Toolmakers. Apply Now PALMARK CORP. 2412 S. 9th Ave. Broadview, Ill. (2 blocks south of Roosevelt Road) Fillmore 5-4552.

BUSINESS CHANCES

PARDUODAMA TAVERNA 10805 So. Michigan. CO 4-9620. KAMPINĖ TAVERNA, už jos 6 kamb. butas. Lieka 3½ metų sutartis. Tel. VI 7-8924.

SAVININKAS dėl ligos parduoda ta-

verną Cicero. Prieinama kaina. 1401 S. 49 Cl. TO 3-9141.

SPAUSTUVĖ

Spausdinimo mašina ir ofsetas, viskas gerai įrengta jau 53 metai, didelės atšargos, visos mašinos geram stovį. Proga tapti nepriklausomu, savininkas išsina pensijon. Taip pat yra 1 didelė His Nr. 29 Weberdorfer presas. 13844 Lincoln Ave. — Dolton, Ill. VI 9-0300 VI 1-0677

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

HELP WANTED — MALE Darbininkų Reikia

ENGINEERS CAREER OPPORTUNITIES AT U. S. NAVAL ORDNANCE PLANT Macon, Georgia

The U. S. Naval Ordnance Plant is engaged in the development, production, assembling, inspection, storage and distribution of various munitions components including fuses, primers, tracers, and detonators. The U. S. Naval Ordnance Plant has one of the largest automatic screw machine operations in the South. It offers excellent working conditions, liberal leave policy, Group Hospitalization, Life Insurance, etc.

There are immediate civil service career openings for the following:

(Production Scheduling and Control)	
INDUSTRIAL ENGINEER	\$7,510—8,230
INDUSTRIAL ENGINEERS	\$4,490—5,880
MECHANICAL ENGINEERS	\$4,490—6,885
ELECTRICAL ENGINEERS	\$4,490—6,885
ENGINEERING TECHNICIAN (Mechanical)	\$4,040—6,885
ENGINEERING DRAFTSMEN (Mechanical)	\$4,040—4,940
INDUSTRIAL ENGINEER (For Production)	\$8,810—9,530

Mail complete resume to the EMPLOYMENT DIVISION DEPT. L. INDUSTRIAL RELATIONS DEPT. MACON, Georgia

Steady Jobs COMPOSITORS FOR LOS ANGELES EXCELLENT OPPORTUNITY FOR JOURNEYMEN

Experienced machine and floor men, ITU Shop. Must be tops with typography and/or technical manual experience. Company Representative will interview locally April 11—15. Transportation paid if qualified. Must have proof of U.S. Citizenship.

WIRE, OR WRITE giving full details including Home Phone and Address.

ADTYPE SERVICE CO. 916 N. FORMOSA Los Angeles, California Phone OLfield 4-7111.

CAREER OPPORTUNITIES TOOL MAKERS MACHINISTS MACHINISTS MAINTENANCE ARE NEEDED

U. S. NAVAL ORDNANCE PLANT MACON, GEORGIA Offering excellent working conditions. Liberal leave policy, Group Hospitalization, Life Insurance etc. Mail resume to the Employment Division DEPT. L. INDUSTRIAL RELATIONS DEPT. MACON, GEORGIA

HELP WANTED — FEMALE Reikia Darbininkų

REGISTERED — NURSES IMMEDIATE OPENINGS ALL SHIFTS OPEN \$325 per month plus differential. Modern 415-Bed General Hospital Excellent personnel policies with opportunities for advancement ALSO Licensed Practical Nurses. Salary commensurate with exp. plus differential. Living's wonderful out west. Enjoy outdoor living and sports while pursuing your career in beautiful Oregon. Fishing, Hunting, Mountain climbing, Skiing, Camping, Boating, Swimming, the year round, Summer replacement positions also open. Transportation allowance provided. Wire, write or call ST. VINCENT HOSPITAL 2447 N. WESTOVER RD. Dept. L. PORTLAND, OREGON.

REGISTERED NURSES

FULL OR PART TIME Modern 200 bed hospital. Differential for evens and Night Duty. Liberal Personnel Policies. Apply - write or wire: Dept. L. Director of Nurses Walther Memorial Hospital 1116 N. Kedzie Chicago, Ill. Phone Capitol 7-3100.

CASEWORKERS IMMEDIATE OPENINGS

Professionally Trained for service to children in Fosterhome and an institution serving 68 children. Infancy to 14 placement of Pre-School children urgently needed. Salary from \$5,100 depending on qualifications and experience. Maintenance available if so desired. Please write, apply, or wire Mr. GENE B. MEIER, Executive Director. CHILDRENS HOME OF ROCKFORD 631 N. Longwood St. Rockford, Ill.

Yra gėda nemokėti savo kal-

bos ir nepažinti savos literatūros! Norėdami daugiau susipažinti su senąja mūsų literatūra, neatidėliodami įsigykite prof. Vaclovo Biržiškos "Senųjų Lietuviškų Knygų Istoriją". Knygos kaina: kietais viršeliais \$3.00 minkštais \$2.00. Užsakymus adresuokite: NAUJIENOS. 1739 S. Halsted Street.

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniai išmokėjimai Dėl visų informacijų, kreipkitės į MUTUAL FEDERAL SAVINGS JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas 2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. VIrginia 7-7747

ARTI MARQUETTE Pk. ir mokyklų

7 kambarių mūr. namas su 1½ vonios. Naujausias mados virtuvė ir vonios. Nauja gazo šiluma. \$20,500.

7 BUTAI ir biznis Marquette Pk.

Gražus mūras. Metinių pajamų virš \$9,000. BRIGHTON Pk. 1½ aukšto mūr. 5 ir 4 kamb. Gazo šildymas. Dvigubas garažas. \$23,000.

6 KAMB. mūr. rezidencija arti Marquette Pk.

Gazo šildymas. Apsauga nuo potvynio, geležinė tvora. Viskas geram stovį. \$22,500.

BRIGHTON Pk. 2x5 ir 1-4 kamb.

Salia tuščias sklypas, tinkamas statybai. \$19,500.

27 VIENETŲ "Rooming House"

Chicago šiaurėje. Metinių pajamų apie \$23,000. Išlaidų per metus apie \$5,600. Kaina \$96,000. Savininkas gali duoti paskolą.

BEMAZ 15% nuo investuoto kapitalo

duos 4 metų mūr. biznio namas netoli 63-ios ir Kedzie.

NEDELISKI! Naujas 4 butų po 4

kamb. mūras. Moderniški įrengimai. Kaina? Ka čia ir sakyti! Per mažai! Tik \$45,500.

VELTUŲ 9 sklypai Lemonte tam,

kuris pastatys mūr. 6 kamb. bungalov. GAZUS PAZIŪRETI — patogus gyvenimui 7 metų mūr. 5 kamb. bungalov ir Vakarus nuo Marquette Pk. 3 miegamieji. \$22,000.

CAGE Pk. 2 metu 2 butų po 5½

kamb. mūras. Sklypas 50x125. Anglišką rūšis. \$41,000.

P. LEONAS REAL ESTATE

2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WALbrook 5-6015

MARQUETTE PARK CENTRE

Kaip NAUJA 6 kamb. mūrinė rezidencija, gazo šild., platus sklypas, garažas. Verta \$19,800.

TIK 2 METŲ modernus 6 kamb.

mūrinis, 35 pėdų sklypas, arti mokykla. \$21,950.

7 KAMB. mūrinis bungalov, puikiai

prizhūretas, pigus už \$20,500.

6 KAMB. namas, 2 auto garažas,

platus sklypas, rūšys, radiat. šildymas. \$14,650.

4 METU 2 butų mūrinis, apsaugotas

mūras, 2 auto garažas. \$36,300.

3 BUTU mūrinis, 6-5-3 kamb., ger-

os pajamos, pigus už \$30,200.

MAŽAI šeimai 3 butų mūrinis, nau-

jas šildymas, garažas, vertas \$28,500.

K. VALDIS REAL ESTATE

2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

MARQUETTE PARKE

1. Ant platau sklypo prie 73 ir Richmond, 5 kambarių 9 metų mūrinė rezidencija. Daug priedų. \$17,000.

2. Ant platau sklypo prie 73 ir

Whipple, 5 kambarių 9 metų mūrinė rezidencija. Overhead sewers ir pompa. \$17,200.

3. Prie 73 ir Richmond, 2 aukštų

mūras. Du butai po penkis ir 2 kambariai porčiuose. Mūrinis garažas. Savininkas laukia rimto pasiūlymo!

4. Vienas blokas nuo mokyklų ir

bažnyčios, 6 kambarių, stuoco rezidencija. Nuo sienos iki sienos kilimai, tik \$16,800.

5. Prie 59 ir Hamlin, liuksuosiūni

įrengta 10 metų rezidencija. Pasakiškai gražūs ir dideli 8 kambariai, 3 miegamieji, 2 tualetai, 2 mašinių garažas — nuo sienos iki sienos kilimai — kabinetinė virtuvė — centralinė oro vėsinimo sistema. Laukia rimto pasiūlymo.

4 butų mūras ir taverna. 3959 So.

Kedzie Ave. \$3,780 metinių pajamų ir tavernos biznis. Pirkinius vertas demesio.

50 PĖDŲ pločio namas. Du butai

ir Hardware store. 7015-17 So. Western. Aukštinė progna norinčiam geru bizniu. Kaina jau nupiginta.

4 BUTU mūras ir taverna. 6237 S.

Ashland Ave. Metinių pajamų \$5,760. Labai prieinama kaina.

REAL ESTATE FOR SALE Namai, Žemė — Pardavimui

2 MŪR. NAMAI ant vieno loto Bridgeporte, viso 4 butai: 4, 5, 6 ir 6 kamb. Šildymas gazo pečiais. Uždaras porčius. Alum. langai. Vienas namas turi gerą rūšį. \$18,500.

DU LOTAI krūvoj, viso 50 pėdų,

tik \$7,500. Archer tarp Kedzie ir Pulaski.

RESTORANAS — Cocktail Lounge,

prieš 2 metu įsteigtas prie 63-os ir Kedzie. 60 vietų. Visi nauji įrengimai ir virtuvė. Viskas puikiai atrodo. Dirba 7 žmonės.

CICEROJE 2x6 mūr. Dar. 2 kamb.

rūsyje. Alyvos šiluma. 2 auto garažas. Geras namas — pulkus pirkiny.

PRIE MICHIGAN City 7 kamb. med.

vasarvietė. Platus lotas. \$6,500.

LIKERIŲ krautuvė su baru Roselande.

Gerai biznis. Nebrangu.

SU 4 MIEGAMAIS 9 metų mūr. namas

Marquette Pk. 2 auto mūr. garažas. Šildymas gazu.

5 METU mūr. 8 butų po 3½ kamb.

namas, šildomas karštu vandeniu-alyva. Pajamų \$11,100. Kaina \$95,000, arba rimtas pasiūlymas.

VISO 16 BUTU, 2 mūr. apart-

mentiniai namai šiaurinėje miesto dalyje. Alyvos šildymas. Metinės pajamos \$16,800. Geras investavimas.

2 NAMAI ir didelė batų krautuvė

ant didelės biznio gatvės Town of Lake. Metinė biznio apyvarta siekia \$80—110,000. Pajamų \$45,000.

P. LEONAS REAL ESTATE

2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WALbrook 5-6015

MARQUETTE PARK CENTRE

Kaip NAUJA 6 kamb. mūrinė rezidencija, gazo šild., platus sklypas, garažas. Verta \$19,800.

TIK 2 METŲ modernus 6 kamb.

mūrinis, 35 pėdų sklypas, arti mokykla. \$21,950.

7 KAMB. mūrinis bungalov, puikiai

prizhūretas, pigus už \$20,500.

6 KAMB. namas, 2 auto garažas,

platus sklypas, rūšys, radiat. šildymas. \$14,650.

4 METU 2 butų mūrinis, apsaugotas

mūras, 2 auto garažas. \$36,300.

3 BUTU mūrinis, 6-5-3 kamb., ger-

os pajamos, pigus už \$30,200.

MAŽAI šeimai 3 butų mūrinis, nau-

jas šildymas, garažas, vertas \$28,500.

K. VALDIS REAL ESTATE

2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

MARQUETTE PARKE

1. Ant platau sklypo prie 73 ir Richmond, 5 kambarių 9 metų mūrinė rezidencija. Daug priedų. \$17,000.

2. Ant platau sklypo prie 73 ir

Whipple, 5 kambarių 9 metų mūrinė rezidencija. Overhead sewers ir pompa. \$17,200.

3. Prie 73 ir Richmond, 2 aukštų

mūras. Du butai po penkis ir 2 kambariai porčiuose. Mūrinis garažas. Savininkas laukia rimto pasiūlymo!

4. Vienas blokas nuo mokyklų ir

bažnyčios, 6 kambarių, stuoco rezidencija. Nuo sienos iki sienos kilimai, tik \$16,800.

5. Prie 59 ir Hamlin, liuksuosiūni

įrengta 10 metų rezidencija. Pasakiškai gražūs ir dideli 8 kambariai, 3 miegamieji, 2 tualetai, 2 mašinių garažas — nuo sienos iki sienos kilimai — kabinetinė virtuvė — centralinė oro vėsinimo sistema. Laukia rimto pasiūlymo.

4 butų mūras ir taverna. 3959 So.

Kedzie Ave. \$3,780 metinių pajamų ir tavernos biznis. Pirkinius vertas demesio.

50 PĖDŲ pločio namas. Du butai

ir Hardware store. 7015-17 So. Western. Aukštinė progna norinčiam geru